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Spomienka na 80. výročie 
oslobodenie mesta Krupina
V  deň  80.  výročia  oslobodenia  mes-
ta Krupina (3. 3. 1945) sa 3. marca 2025 
o 16.00 hodine začala spomienka a piet-
ny akt kladenia vencov. Výnimočnú uda-
losť podčiarkli venconosiči, čestná stráž 
a vlajkonosič z II. brigády vzdušných síl 
Ozbrojených síl Slovenskej republiky z vo-
jenského útvaru 30 30 Zvolen, ktorým 
velil nadrotmajster Jozef Kováčik. Veniec 
vďaky najprv položili k pamätnej tabu-
li s nápisom 3. marec 1945 a k pamätnej 
tabuli venovanej 57 príslušníkom z ra-
dov  Kráľovskej  rumunskej  armády  na 
budove MsÚ v Krupine, obeti ktorých sa 
poklonil primátor mesta Ing. Radoslav 
Vazan. Nasledovalo  položenie  vencov 
k Pamätníku Červenej armády, pri kto-
rom postupne položili vence a uklonili 
sa primátor mesta, zástupcovia Veľvy-
slanectva Ruskej federácie na Slovensku 
Konstantin Nefjodov s tajomníkom a ve-
dúcim oddelenia starostlivosti o vojno-
vé hroby Andrejom Baraškinom, ďalej 
poslanec Európskeho parlamentu Mgr. 
Branislav Ondruš, prednostka Okresné-
ho úradu v Krupine Bc. Petra Teťáková, 
predseda ZO SZPB Karasieva Stepanova 
v Krupine Ing. Ľubomír Šmakal, ďalej gen. 
v.v. Ing. Stanislav Petrenec, zástupcovia 
Únie vojnových veteránov v SR – pplk. v.z. 
Ing. Mgr. Branislav Krajč, npr. v.v. Roman 
Vištiak a nadpráporčík v.v. Juraj Macek. 
Potom zazneli hymny Ruskej federácie, 
hymna Rumunskej republiky a napokon 
hymna Slovenskej republiky. Prítomným 
sa prihovoril primátor mesta Ing. Vazan, 

ktorý vyzdvihol obetu a významný po-
diel Červenej armády a tisíce obetí Krá-
ľovskej rumunskej armády na porážke 
fašizmu. Primátor tiež upozornil, že z 26 
hrdinov, ktorí padli pri oslobodení Krupi-
ny, boli 12 z územia Ukrajiny, 7 z územia 
Ruska, dvaja z Uzbekistanu a z ďalších 
častí bývalého Sovietskeho zväzu – z Ar-
ménska, Moldavska, Gruzínska, Kirgizska 
a Tatárskej autonómnej republiky. Rad-
ca veľvyslanectva Konstantin Nefjodov 
sa v príhovore poďakoval za dôstojnú 
starostlivosť a úctu k pamiatke 64 000 
vojakov Červenej armády, ktorí padli pri 
oslobodzovaní Slovenska. Potom sa prí-
tomným prihovoril europoslanec Mgr. 
Ondruš, ktorý poďakoval mestu a pri-
mátorovi za organizovanie pietnych ak-
tov, tiež za to, že sa nezabúda na dôležitú 
históriu v dejinách Slovenskej republiky, 
ktorá svoju štátnosť založila aj na proti-
fašistických tradíciách. K pietnemu aktu 
sa pripojili aj obyvatelia Krupiny, zamest-
nanci MsÚ v Krupine a členovia SZPB. Po 
krátkom kultúrnom programe tanečnej 
zložky FS Hont, primátor i hostia položili 
vence a zapálili kahance aj pri pamätníku 
a vojnovom hrobe venovanom 26 prís-
lušníkom Červenej armády a pri pamät-
níku 57 obetí z radov Kráľovskej rumun-
skej armády v priestore starého cintorína 
v Krupine. Primátor mesta tu pripome-
nul, že nový pamätník ČA bol vyhotove-
ný v roku 2022 a minulý rok aj slávnostne 
odhalený. Nový predseda ZO SZPB v Kru-
pine Ing. Šmakal prečítal mená ďalších 
dôstojníkov, ktorí sú pochovaní a evi-
dovaní na zvolenskom vojenskom cin-
toríne a mali padnúť pri oslobodzovaní 

Krupiny.  Pri  vojnovom  hrobe  padlých 
rumunských hrdinov stručne informo-
val o okolnostiach postavenia jedného 
z najstarších pamätníkov padlých voja-
kov  rumunskej  armády na území  Slo-
venska historik múzea kronikár mesta.  
 Dr. M. Lukáč
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Uvítanie detí do života
Dňa 19. marca 2025 sa v obradných 

priestoroch mesta Krupina uskutočnilo 
Uvítanie detí do života.  Privítali  sme 
najnovších obyvateľov Krupiny – detičky 
narodené v období od 1. júla 2024 do 31. 
decembra 2024. Primátor mesta odovzdal 
rodičom každého malého občana finanč-
ný príspevok vo výške 200,- € v zmysle 
Smernice Mesta Krupina č. 1/2024. Okrem 
toho detičky dostali hračku a pamätný 
list ako spomienku na tento výnimočný 
okamih. Nezabudli sme ani na pamätnú 
knihu mesta, do ktorej sa zapísali rodi-
čia, čím sa stali trvalou súčasťou histórie 
Krupiny. Okrem 18 chlapcov a 19 dievčat, 
sme privítali aj krásne dvojičky. Detičky 
z Materskej školy na Malinovského ulici si 
pripravili krátky, no veľmi milý program 
plný básničiek a pesničiek, za čo im patrí 
poďakovanie. Tešíme sa, že naše mesto 
sa stále rozrastá o nové, šťastné a zdravé 
generácie! Tradíciou uvítania detí do živo-
ta vyjadrujeme úctu a podporu všetkým 
rodičom, ktorí sa rozhodli založiť rodinu 
a prispievajú k rozvoju mesta.

Ing. Tatiana Homolová
asistentka primátora

ZPOZ – Komisia Človek človeku 

Komisia Človek človeku pôsobí pri 
mestskom zastupiteľstve ako obrado-
vé  združenie  na  organizáciu  a  výkon 
občianskych  záležitostí.  Každým  ro-
kom sa zámer činnosti rozširuje o ďal-
šie podujatia, ktoré zastrešuje v rámci 
svojho fungovania komisia. V roku 2024 
bolo  zorganizovaných  109  samostat-
ných  obradov.  Akcie  sa  uskutočňujú 
pod vedením predsedníčky zboru Mgr. 
Anny Borbuliakovej a  tajomníka Mgr. 
Petra Sedmáka, organizátora obradov. 
Množstvo zorganizovaných akcií, sprie-
vodných slov, odznetých básní, piesní, 

úvah či príhovorov – to všetko znamená 
veľké množstvo hodín sústredenej prá-
ce na prípravách scenárov, na réžií akcií, 
na vylepšovaní každého slova či pohybu. 
Znamená to tiež veľkú obetu, ktorú často 
prehliadame a nehovoríme o nej. Keďže 
sa tieto akcie organizujú väčšinou vo voľ-
nom čase a v poobedňajších hodinách, 
idú bokom súkromné záujmy vykonáva-
teľov. Napriek tomu, sa občania mesta 
môžu na svoj zbor spoľahnúť, pretože 
nech sa stane čokoľvek, budeme pri ví-
taní malých občanov mesta, budeme pri 
prvých krokoch detí do základnej školy, 
budeme blahoželať maturantom a priať 
im všetko dobré na prahu dospelosti, bu-
deme pri tom prekrásnom sľube, ktorý si 
navzájom vymenia dvaja zaľúbení ľudia, 
ale aj pri výročí  ich spoločnej „päťde-
siatky“, budeme tiež pri jubileách ale aj 
stretávkach po 50 rokoch. A vieme, že 
budeme aj pri tom, keď budú naši obča-
nia odprevádzať z tohto sveta so slzou 
v oku svojich blízkych, pretože to všetko 
je naše poslanie. 

Na záver mi dovoľte poďakovať všet-
kým členom komisie Zboru pre občian-
ske záležitosti za ich osobné nasadenie, 
empatický prístup a obetu, ktorú so se-
bou nesú rok čo rok pre dôstojné vykoná-
vanie obradov v záujme mesta Krupina. 

Mgr. Peter Sedmák  
tajomník ZPOZ

Elektrické prípojky pre predajné stánky
Amfiteáter Viliama Polónyiho mesta Krupina je priestorom, ktorý nám môže 

závidieť každé slovenské mesto a práve preto sa Mesto Krupina rozhodlo dobudovať 
samostatné elektrické prípojky pre predajné stránky s občerstvením z dôvodu zvý-
šenia bezpečnosti, spoľahlivosti a komfortu návštevníkov podujatí. Táto investícia 
vo výške 3 408,37 €, realizovaná z vlastných zdrojov mesta, bola zhotovená firmou 
GALKO ELEKTRO s.r.o. 

Mesto Krupina neustále pracuje na zlepšovaní bezpečnosti, vzhľadu amfiteátra 
a komfortu v prospech návštevníkov amfiteátra.

oddelenie správy majetku mesta
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Z oddelenia 
komunálnych služieb 

Zimná sezóna zahŕňa množstvo ak-
tivít, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou 
každodenného života v meste. Oddelenie 
komunálnych služieb MsÚ v Krupine je 
v tomto období aktívne, zabezpečuje ši-
rokú škálu údržbárskych prác, ktoré pri-
spievajú k čistote nášho mesta a pohodliu 
jeho obyvateľov. Okrem spolupráce na 
zabezpečení vianočného stromčeka a po-
moci pri jeho osadení a výzdobe, hlavnou 
činnosťou oddelenia bola zimná údržba 
ciest v katastri mesta a tiež údržba štr-
kových ciest na lazoch. Počas toho, keď 

mrzlo, bol zabezpečený posyp (najmä str-
mých) ciest a chodníkov. V novom roku sa 
uskutočnilo aj vyčistenie areálu kúpaliska 
na Tepličkách a údržba detských ihrísk. 
Pravidelne sa na konci zimy a zavčasu na 
jar uskutočňuje aj čistenie rigolov, prie-
pustov a cestných odrážok. Zamestnanci 
oddelenia  pomáhali  aj  pri  niektorých 
prácach (dovoz materiálu, betónovanie, 
čistenie, osádzanie kríža, vybudovanie 

prístupovej cesty, osadenie informačnej 
tabule a i.) na novej krížovej ceste v lo-
kalite Papuľka. V blízkosti Vartovky sa 
realizovalo aj nové parkovisko (štrkový 
podklad zasypaný  šotolinou o výmere 
cca 400 m²) a uskutočnili sa tiež drob-
né údržbárske práce na objekte strážnej 
vežičky. Pravidelne sa uskutočňuje odvoz 
biologického materiálu (konáre, lístie a i.) 
z územia mesta.

Počas zimy sa realizovalo každoročné 
vypiľovanie a opiľovanie stromov (napr. 
strihanie malých líp na námestí a pozdĺž 
hlavnej cesty a ulíc), ktoré o.i. zasahu-
jú aj do elektrického vedenia a k tomu 
pribudlo vypiľovanie a čistenie náleto-
vých  drevín  a  krov medzi  železničnou 
traťou a firmami v priemyselnej  zóne. 
Na Železničnej ulici vo vnútrobloku pra-
covníci oddelenia doplnili oplotenie ih-
riska novou časťou pletiva do výšky 4 m 
(v smere od bytového domu) a oplotenie 
na múriku pri parkovisku medzi bytovými 
domami pri Gymnáziu A. Sládkoviča. 

Na Kalinčiakovej ulici, Nad Mestom 
a na Ulici Dionýza Štúra pracovníci odde-
lenia vybudovali nové betónové stojiská 
s dlažbou pod smetné koše. Okrem toho 
sa vybetónoval priestor okolo prašiaka na 
Malinovského ulici.   

Pracovníci komunálnych služieb po-
máhali pri montáži cca 130 nových do-
pravných značiek v intraviláne mesta.     

Pomocou pri všetkých dôležitých prá-
cach bude mestom zakúpený malotraktor 
Solis26 (na zimnú a letnú údržbu ciest, 
nakladanie sypkých materiálov, biologic-
kého materiálu ai.) aj s prídavnými zaria-
deniami (čelný nakladač, lyžica s príchy-
tom, lyžica na odhŕňanie snehu, posýpač, 
mulčovač) v celkovej sume 35 000,- EUR. 

Radoslav Pakši
odd. komunálnych služieb
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Budovanie a zlepšovanie 
verejného osvetlenia

Mesto Krupina, oddelenie správy ma-
jetku mesta realizovalo v decembri 2024 
budovanie verejného osvetlenia chodníka 
pre peších a cyklistov v lokalite pod špor-
tovým štadiónom v celkovom počte 8ks 
solárnych LED lámp, ktoré nám umož-
ňujú využiť obnoviteľné zdroje energie, 
čím sa zabezpečí zníženie nákladov na 
elektrickú energiu a zároveň ochrana ži-
votného prostredia. Táto investícia má 
slúžiť na zvýšenie bezpečnosti a kom-
fortu obyvateľov v meste. Celková suma 
investície 6 799,20 €, bola realizovaná zo 
zdrojov mesta, ktorej zhotoviteľom bol 
Ján Kuzma – ELTIK. 

Pre zvýšenie komfortu a bezpečnos-
ti  obyvateľov  boli  dobudované  ďalšie 
dve solárne LED lampy na ulici I.Krasku, 
v celkovej výške 1956,93€ a táto investí-
cia bola realizovaná z vlastných zdrojov 
mesta, ktorej zhotoviteľom bol tiež Ján 
Kuzma – ELTIK.

Ďalšou nevyhnutnou investíciou bola 
rekonštrukcia  rozvádzača  verejného 
osvetlenia mesta na ulici Starohorská, čím 
sa vylepšila bezpečnosť a spoľahlivosť da-
nej vetvy verejného osvetlenia v prospech 
bezpečnosti a pohodlia obyvateľov mes-
ta. Táto investícia v celkovej výške 1 201,80 
€ bola realizovaná z vlastných zdrojov 
mesta, ktorú zhotovil Ján Kuzma – ELTIK.

Mesto Krupina neustále pracuje na 
zlepšovaní verejného osvetlenia v pro-
spech bezpečnosti občanov mesta.

Mesto podalo žiadosť o nenávratný finančný 
príspevok na rekonštrukciu Múzea Andreja 
Sládkoviča v Krupine

Žiadosť o poskytnutie nenávratného 
finančného príspevku na rekonštrukciu 
Múzea Andreja Sládkoviča bola podaná 
na Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie Slovenskej re-
publiky. Tento projekt, ktorý sa týka re-
konštrukcie historického meštianskeho 
domu, v ktorom múzeum sídli, bude pod-
porený finančnou dotáciou v celko-
vej výške 1 804 461,57 EUR s DPH, 
pričom povinné spolufinancovanie 
mesta  vo  výške  8 %  predstavuje 
sumu 144 356,93 EUR.

Projekt  zahŕňa  rozsiahlu  sta-
vebnú  obnovu  historického  ob-
jektu, prestavbu dvorového krídla 
a výstavbu nového dvorového kríd-
la, čím sa zlepší a rozšíri zázemie 
múzea, ktoré má vysokú hodnotu 
ako kultúrne a historické centrum 
mesta. 

• Rekonštrukcia meštian-
skeho domu (SO-01) – Historická budo-
va bude upravená tak, aby poskytovala 
moderné priestory určené na expozície 
a technické zázemie.

• Prestavba a dostavba dvoro-
vých krídel (SO-02) – V rámci tejto časti 
projektu bude prestavané pôvodné his-
torické dvorové krídlo a dostavané nové 
dvorové krídlo. Tento priestor bude slúžiť 
ako infocentrum pre návštevníkov, ako aj 
miesto na rozšírenie výstavných plôch, 
depozitár, knižnicu a technické zázemie.

• Prípojky na vodovod, kanali-
záciu, elektrinu a bleskozvod (SO-03, 
SO-04, SO-05, SO-06)  – Projekt  rieši 
aj technické prípojky, ktoré zabezpečia 
komfortnú prevádzku a bezpečnosť ob-
jektu. Tieto úpravy zahŕňajú vodovodnú 
a kanalizačnú prípojku, elektroinštaláciu 
a bleskozvod.

Tento projekt je pre nás mimoriadne 
významný. Rekonštrukciou a modernizá-
ciou Múzea Andreja Sládkoviča v Krupine 
posilníme kultúrny potenciál mesta a pri-
nesieme obyvateľom aj návštevníkom 
kvalitnejšie  a  zaujímavejšie miesto na 
spoznávanie histórie. Naším cieľom je aj 
zvýšiť dostupnosť múzea a sprístupniť ho 
širšiemu okruhu návštevníkov. 

Ing. Radoslav Vazan  
primátor mesta

Rekonštrukcia oplotenia 
Zberného dvora Krupina

V posledných mesiacoch prebehla 
rekonštrukcia oplotenia Zberného dvo-
ra na ulici Krupinica č. 427. Tento projekt 
je dôležitou súčasťou zlepšenia infraš-
truktúry a bezpečnosti areálu, ktorý 
je vo vlastníctve Mesta Krupina a  je 
prevádzkovaný spoločnosťou Marius 
Pedersen, a.s. zo Zvolena, na základe 
uzavretej zmluvy.

Rekonštrukcia oplotenia sa zame-
riavala  na odstránenie schátralého 
objektu s azbestovou krytinou, od-
stránenie existujúceho oplotenia, 
vybudovanie nového oplotenia, ná-
tery kovových častí a úprave okolia 
zaštrkovaním. 

Pre  realizáciu  navrhovaného  no-
vého oplotenia a súvisiacich prác boli 
financie vyčlenené z rozpočtu v celko-
vej sume 43 892,28 EUR s DPH a zho-
toviteľom stavby bola spoločnosť 
VIAKORP, s.r.o. Tieto investície prispejú 
k zlepšeniu celkového vzhľadu a funkč-
nosti Zberného dvora, čím sa zabezpečí 
kvalitnejšia a bezpečnejšia prevádzka.

Oddelenie výstavby, ŽP a RM
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Rekonštrukcia technického zázemia Amfiteátra Viliama Polónyiho
Mesto  Krupina  nezabúda  na  svoj 

Amfiteáter V. Polónyiho a každoročne 
sa usiluje o jeho vylepšenie, aby návštev-
níci mali čo najlepšie zážitky. Každý rok 
sa  tu  organizuje množstvo  podujatí, 
ktoré najmä v letných mesiacoch prilá-
kajú množstvo návštevníkov.  Jedná sa 
najmä o koncerty známych kapiel či ľu-
dových hudieb, divadelné predstavenia, 
podujatie Dni mesta Krupina s pestrým 
programom a potenciálom mať nadre-
gionálny význam. 

V poslednej dobe prešiel Amfiteáter V. 
Polónyiho významnými zmenami – bola 
zrealizovaná digitalizácia, vďaka ktorej 
sú  tu  počas  letnej  sezóny  premietané 

aktuálne premiérové filmy, bolo upra-
vené  pódium,  pričom  sa  zrealizovala 
pokládka novej drevenej podlahy, ktorá 
vytvorila lepšie podmienky pre vystupu-
júcich umelcov a uskutočnila sa aj inšta-
lácia nového energeticky úsporného LED 
osvetlenia priestoru.

Tento rok sa opäť podarí zrealizovať 
dôležité vylepšenia,  ktoré  prispievajú 
k ešte príjemnejšej atmosfére počas kul-
túrnych podujatí. S finančnou podporou 
OOCR Stredné Slovensko v hodnote 22 
200,- € v jarných mesiacoch zrekonštru-
ujeme technické zázemie na Amfiteátri 
V.  Polónyiho.  Rekonštrukcia  sa  bude 
týkať  budovy,  situovanej  pri  hlavnej 
vstupnej bráne, ktorá  je prístupná od 
ulice (pokladňa) aj  z areálu amfiteátra 
(sklad). Plánované stavebné práce zahŕ-
ňajú vybúranie výplní otvorov, otlčenie 
omietok,  výkop  pre  zámkovú  dlažbu, 
vybudovanie odpadu a prípojky vody, 
rekonštrukciu  elektroinštalácie,  nové 
sadrokartónové obklady, nové omietky, 
novú keramickú dlažbu, zámkovú dlažbu 
a nové výplne otvorov. 

Po zrealizovaní projektového záme-
ru vnikne dôstojný priestor pre poklad-
ňu a zároveň sa vytvorí vhodný priestor, 
ktorý bude slúžiť ako technické zázemie, 
prípadne šatňa pre umelcov. Veríme, že 
po realizácii projektu nielenže zlepšíme 
podmienky  pre  poskytovanie  služieb, 
ale zlepšíme aj celkový dojem z návštevy 
Amfiteátra Viliama Polónyiho.

Ďalšie podporené projekty OOCR 
Stredné Slovensko:

Oblastná organizácia cestovného ru-
chu Stredné Slovensko pokračuje v pod-
pore rozvoja cestovného ruchu v regióne 
aj tento rok, pričom do svojich aktivít za-
radila ďalšie projekty, ktoré prinesú zvýše-
ný komfort a atraktivitu pre návštevníkov. 

•  Cyklostojan  s  nabíjačkou  pre 
e-bicykle. V rámci podpory rozvoja cyk-
loturizmu bude v meste Krupina inšta-
lovaný cyklostojan vybavený nabíjačkou 
pre elektrobicykle. 

•  Detský  bazén  na  kúpalisku. 
Ďalším z podporených projektov je realizá-
cia nového detského bazéna na kúpalisku.

•  Otvorenie brán mesta Krupina. 
Už po štvrtýkrát otvoríme brány turistic-
kej sezóny v meste Krupina v spolupráci 
s Oblastnou  organizáciou  cestovného 
ruchu Stredné Slovensko. Otvorenie tu-
ristickej  sezóny  je pre nás významnou 
udalosťou, ktorá nám pripomína históriu 
a kultúrne bohatstvo nášho mesta.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta

Poďakovanie za podporu plánovanej obnovy Mušketovej bašty
V roku 2024, krátko po zrútení časti 

opevnenia rímskokatolíckeho kostola – 
tzv. Mušketovej bašty, Mesto Krupina 
vyzvalo  na  pomoc  a  finančné  dary. 
V  roku  2024 a  začiatkom  roka  2025 
mesto podporili nasledovní darcovia: 

Ing. Jaroslav Bellák (10,- EUR),
rodina Jána Capuliaka (50,- EUR),
Magdaléna Lihocká (50,- EUR),
pán Jakuš (25,- EUR),
Ján Geljen (10,- EUR),
Ing. S. Pavlendová (10,- EUR),
Jozef Šípka (5,- EUR),
Rodina Lukáčová (15,- EUR), 
a to v celkovej výške 175,- EUR. 

Všetkým darcom patrí poďakovanie 
a veríme, že nielen tieto príspevky, ale 
hlavne príspevok z Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky prispeje k obnove 
ohrozenej národnej kultúrnej pamiatky. 

V prípade, že by chcel niekto pri-
spieť na obnovu bašty, môže tak urobiť 
na pokladni mesta na MsÚ v Krupine, 
alebo môže  poslať  peniaze  na  účet 
mesta vedený vo VÚB Krupina: číslo 
účtu:  SK24  0200  0000  0000  2002 
0412, variabilný  symbol:  37247 a do 
poznámky uviesť meno a priezvisko 
darcu + bašta. Za všetky príspevky vo-
pred ďakujeme. 

 Dr. M. Lukáč
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Pozvánka na Deň Zeme 2025 
v Krupine 

Mesto Krupina Vás srdečne pozýva na Deň Zeme 2025, 
ktorý sa uskutoční 25. apríla. Pridajte sa k nám a darujte deň 
svojmu mestu – spoločne urobíme Krupinu čistejšou a krajšou!

• Čo nás čaká?
	 ▢ Upratovanie verejných priestranstiev
	 ▢ Výsadba kvetov
	 ▢ Environmentálne aktivity pre deti - 
    Domček – Centrum voľného času

Zapojte sa do tejto významnej akcie a pomôžte našej 
planéte aj nášmu mestu! 

Tešíme sa na Vás!
MsÚ Krupina

Upozornenie pre 
stavebníkov

Mesto Krupina dôrazne upozorňuje 
stavebníkov predovšetkým v lazníckych 
osídleniach na dodržiavanie  regulatív 
Územného plánu mesta Krupina. Jedná 
sa predovšetkým o sklon strechy (v laz-
níckom osídlení aplikovať sedlové, prí-
padne valbové, polvalbové a stanové, 
so sklonom od 30°do 45°), výber krytiny 
v pôvodných farbách (tehlovočervené, 
červenohnedé,  čierne)  a  materiáloch 
tak, aby táto rešpektovala okolitú pô-
vodnú zástavbu. Taktiež je potrebné pri 
výbere fasády brať ohľad na štruktúru 
vhodnú pre laznícke osídlenie, ako aj jej 
farebnosť (zemité farby – odtiene hne-
dej, šedej a biela farba). V neposlednom 
rade sú stavebníci povinní rešpektovať 
stanovené regulatívy pre výstavbu plotov 
v obytnom a lazníckom osídlení, pričom 
sú prípustné konštrukcie oplotení po-
zemkov z uličnej strany, ktoré sú vyššie 
ako 1,5 m, len priehľadné z dreva, z kovo-
vých prvkov alebo zo zelene. Zvyšné časti 
oplotenia musia byť z uzlového pletiva 
do výšky maximálne 180 cm.  

Je povinnosť pri stavbe dodržať pro-
jektovú dokumentáciu overenú v  sta-
vebnom konaní, zmeny konzultovať so 
stavebným úradom.

Upozornenie pre občanov

Mesto Krupina upozorňuje občanov, 
ktorý majú záujem o kúpu pozemku so za-
mýšľaným zámerom výstavby RD poprípa-
de rekreačnej chatky či inej stavby, aby pred 
kúpou samotného pozemku si možnosť 

výstavby overili na tunajšom mestskom 
úrade na odd. výstavby, ŽP a RM. Môže sa 
tak predísť možným komplikáciám.

Nový stavebný zákon 
Od 1. apríla 2025 vstúpil do platnosti 

nový stavebný zákon, ktorý prináša viaceré 
dôležité zmeny v oblasti stavebných po-
volení, elektronizácie procesov a riešenia 
nelegálnej výstavby. Cieľom nových pravi-
diel je zrýchliť a zjednodušiť povoľovacie 
konania, zvýšiť transparentnosť a zodpo-
vednosť účastníkov stavebných procesov. 
1. Zjednodušenie povoľovacieho procesu

Jednou z hlavných zmien je zlúčenie 
územného a stavebného konania do jed-
ného procesu, ktorý sa bude nazývať "ko-
nanie o stavebnom zámere". Tento krok 
by mal podstatne skrátiť dobu potrebnú 
na získanie stavebného povolenia. Podľa 
nového zákona by rozhodnutie o staveb-
nom zámere malo byť vydané do 30 dní, 
čo urýchli proces výstavby.
2. Elektronizácia a digitalizácia

Nový  stavebný  zákon  zavádza po-
vinnosť elektronického podávania žia-
dostí a archivácie projektovej dokumen-
tácie  v  informačnom  systéme  Úradu 
pre územné plánovanie a výstavbu SR. 
Digitalizácia  by  mala  priniesť  väčšiu 
transparentnosť a efektivitu procesov, 
zároveň znížiť administratívnu záťaž sta-
vebníkov aj úradov.
3. Presnejšia definícia drobných stavieb

Nové pravidlá sa venujú aj drobným 
stavbám.  Po  novom  budú  za  drobné 
stavby  považované  prízemné  stavby 
s maximálnou zastavanou plochou do 
50 m² a výškou do 5 metrov. Sem patria 

napríklad kôlne, prístrešky alebo sauny. 
Pokiaľ sa takéto stavby nenachádzajú 
na verejných priestranstvách alebo do 
dvoch metrov od susedného pozemku, 
nebude potrebné ich ohlasovať.
4. Prísnejšie riešenie nelegálnych stavieb

V oblasti čiernych stavieb prináša zá-
kon sprísnenie. Po jeho zavedení nebude 
možné dodatočne  legalizovať  stavby, 
ktoré boli postavené bez platného povo-
lenia. Zodpovednosť za nelegálne stavby 
sa rozšíri aj na zhotoviteľov stavieb, sta-
vebný dozor a stavbyvedúcich.

Príklad: Ak si niekto v minulosti po-
stavil chatu bez povolenia, mohol po čase 
požiadať o jej dodatočnú legalizáciu. Po 
novom to už nebude možné a takáto stav-
ba môže byť nariadená na odstránenie.
5. Zavedenie fikcie súhlasu

Ak sa úrad nevyjadrí k stavebnému 
zámeru v stanovenej lehote (60 až 90 dní 
v závislosti od typu stavby), bude sa to 
považovať za súhlas. Tento mechaniz-
mus má predísť zbytočným prieťahom 
v povoľovacích procesoch.
6. Zvýšenie zodpovednosti účastníkov 
výstavby

Nový zákon zvýši zodpovednosť všet-
kých účastníkov výstavby vrátane zhotovi-
teľov, stavbyvedúcich, projektantov, geode-
tov a statikov. V prípade chýb budú musieť 
vykonať nápravu na vlastné náklady.

Nový stavebný zákon prinesie viaceré 
významné  zmeny,  ktoré  by mali  zlepšiť 
efektivitu a transparentnosť stavebných 
procesov  na  Slovensku.  Najväčším  prí-
nosom  je  zjednodušenie  povoľovacieho 
procesu, elektronizácia úradných podaní 
a prísnejšie pravidlá pre nelegálnu výstavbu. 

Odd. výstavby, ŽP a RM 

DEŇ ZEME 2025
MESTO KRUPINA

25. APRÍL

DARUJ DEŇ SVOJMU MESTU
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Platené parkovanie v Krupine – ako 
správne uhradiť parkovné?

Vážení občania,
radi by sme vám poskytli užitočné informácie o mož-

nostiach úhrady parkovného v zóne plateného parkovania 
v Krupine. Systém plateného parkovania pomohol vyriešiť 
problém s parkovaním, najmä na Svätotrojičnom námestí, a 
chceme vám poradiť, ako najjednoduchšie zaplatiť parkovné.

Aj v prípade, že v blízkosti parkovacieho miesta nie je 
parkomat, nie je nutné najskôr zaparkovať oproti lekárovi 
a ísť pešo dolu, aby ste si zakúpili parkovací lístok priamo 
v parkomate. To znamená, ak navštevujete napríklad leká-
reň Camilca, MUDr. Oleja alebo ordináciu MUDr. Korčoka 
stačí, ak sa najskôr autom zastavíte pri parkomate, buď na 
Svätotrojičnom námestí alebo na Námestí SNP, zakúpite si 
parkovací lístok, a potom sa presuniete k požadovanému 
miestu. Po zakúpení parkovacieho lístka máte možnosť za-
parkovať na ktoromkoľvek platenom parkovacom mieste 
v rámci zóny A1. Parkovací lístok je platný v celej zóne A1 
plateného parkovania, čo znamená, že počas zaplateného 
času sa môžete presúvať na ktoromkoľvek platenom par-
kovacom mieste.

Okrem parkomatu existujú aj ďalšie jednoduché spôsoby 
úhrady parkovného priamo na mieste. Môžete využiť mobilnú 
aplikáciu Upay, QR kód alebo SMS platbu. Všetky informácie 
o týchto možnostiach nájdete na informačných tabuliach 
umiestnených na začiatku a na konci parkovacích miest.

Často sa nás pýtate, či je potrebné umiestniť parkovací 
lístok za čelné sklo vozidla. Odpoveď znie: nie, nemusíte. 
Odporúčame si však lístok zachovať, podobne ako bloček 
z obchodu, pre prípad kontroly alebo nejasností. Po úhrade 
parkovného sa platba automaticky zaznamená v systéme, čo 
umožňuje mestskej polícii  jednoducho overiť jej platnosť na 
základe evidenčného čísla vášho vozidla.

Ak mestská polícia skontroluje vaše vozidlo skôr, ako stih-
nete zaplatiť parkovné, na oznámení o kontrole bude uvedený 
presný čas preverenia ŠPZ. V prípade akýchkoľvek nezrovnalos-
tí môžete situáciu okamžite vyriešiť buď osobne na Mestskej 
polícii, ktorá sídli na adrese Svätotrojičné námestie 4/4, alebo 

telefonicky na telefónnom čísle 0918 388 800, ktoré patrí mest-
skej polícii.

Ďakujeme všetkým občanom, že pristupujú k platenému 
parkovaniu zodpovedne a s pochopením. Veríme, že tieto infor-
mácie vám pomôžu pri bezproblémovom využívaní parkovacích 
služieb v našom meste.

Ing. Marek Augustín
konateľ MsBP, s.r.o. Krupina

Prečo krížová cesta? 
Istý  človek  padol  do  hlbokej  jamy 

a nevedel sa z nej vlastnými silami vy-
slobodiť. Okolo išli rozliční ľudia, ktorí 
počuli jeho krik o pomoc. Jeden mu vra-
vel, že na neho bude myslieť, iný, že ho 
chápe, ďalší, že nestíha, ďalší mu pora-
dil, aby prijal svoju situáciu a zmieril sa 
s ňou. Išiel okolo jeden, ktorý zostúpil do 
jamy, naložil si človeka na plecia a vynie-
sol ho von. To bol Ježiš Kristus. 

Krížová cesta je pripomienkou Božej 
lásky, ktorá sa nepozerá na človek zho-
ra,  ale  skláňa  sa  k  nemu,  trpí  spolu 
s ním a nakoniec ho pozdvihne a vyslo-
bodzuje. Krížová cesta u nás v Krupine 

v Čerešňovom sade na Kopaniciach nám 
chce hmatateľným spôsobom približo-
vať túto Božiu lásku. 

Veľmi  ďakujem  Pánu  Bohu,  že 
tu mohla vzniknúť. Ďakujem Mestu 
Krupina, že prišlo s nápadom a iniciatí-
vou. Chceli sme vytvoriť miesto, ktoré 
nie je veľké rozlohou, kde by sa ľudia 
mohli stretnúť s Bohom, ale aj  jeden 
s druhým. Kde by sa dalo oddýchnuť, 
pookriať,  zastaviť,  zamyslieť. Prežiť 
dotyk Božej lásky. Kde by sme mohli 
mať v  pekných  letných  a  jesenných 
dňoch aj sv. omše osobitne pre rodiny 
s deťmi. 

Veľké poďakovanie za realizáciu patrí 
všetkým, no osobitne pani Ing. Žanetke 
Maliniakovej, ktorá sa stala dušou toho 
všetkého a neúnavne doťahovala veľké 
veci, ale aj detaily. Nech jej Pán odmení 
všetku jej námahu. 

Nech  nádherné  miesto  v  prírode, 
v  Čerešňovom  sade  pozdvihuje  naše 
srdcia k Bohu, ktorý po ničom tak ne-
túži ako po tom, aby sme raz všetci boli 
spolu s ním.

ThDr. Marián Bublinec, PhD., 
farár RKC – Farnosti Krupina
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Novovybudovaná  Krížová cesta v Čerešňovom sade 
Miesto modlitby a pokoja pre celé 
mesto

V  našom meste,  v  lokalite  Hozník 
v Čerešňovom sade pribudlo nové du-
chovné a oddychové miesto, ktoré bude 
slúžiť veriacim i všetkým, ktorí hľadajú 
pokoj a zamyslenie, o čom sme  vás  už 
informovali v poslednom decembrovom 
vydaní Infolistov mesta Krupina. 

Podnet  na  vybudovanie  Krížovej 
cesty  v  meste  Krupina,  konkrétne 
v Čerešňovom sade na Papuľke, dala vice-
primátorka a poslankyňa MsZ v Krupine 
Mgr. Anna Borbuliaková, ktorá bola fi-
nančne  podporená  z  rozpočtu  mesta 
mestským zastupiteľstvom. Táto pekná 
myšlienka bola konzultovaná s miest-
nym pánom farárom Mons. Mariánom 
Bublincom a  rýchlo  našla  podporu vo 
farskom spoločenstve, medzi miestnymi 
podnikateľmi, dobrovoľníkmi, ktorí sa 
rozhodli prispieť či už finančne, manuál-
ne svojou prácou, ale aj dobrým nápadom 
a dobrou radou.

Výstavba Krížovej cesty bola zahájená 
v mesiaci jún 2024, ale jej plánovanie a sa-
motné prípravné práce začali už v sep-
tembri  2023.  Po dlhom hľadaní vhod-
ného miesta pre výstavbu Krížovej cesty 
v okolí nášho mesta bol Čerešňový sad 
v lokalite Hozník ten najvhodnejší. Je to 
tiché miesto, kde sa môžu stretávať rôzne 
generácie a rôzne pohľady na svet. Pre 
niekoho môže byť týmto miestom hlboký 
duchovný zážitok, pre iných zas priestor 
pre zamyslenie sa nad krízou ľudskej exis-
tencie, nad našimi hodnotami a cestou 
ktorú prechádzame.  

Výber použitého materiálu kameň, 
kov  a drevo vytvárajú  z Krížovej  cesty 
živú  kompozíciu,  ktorá  je  v  harmónii 

s  prírodným  prostredím.  Použité ma-
teriály sú z miestnych zdrojov, čo bolo 
aj  zámerom  autorov myšlienky  diela. 
Jednoduchosť 14-tich zastavení z kamen-
ných blokov rozostavaných na malej plo-
che vystihuje myšlienku miestneho pána 
farára Bublinca, že krížová cesta má slúžiť 
ako symbol zjednocujúcej sily v modlitbe 
v našom spoločenstve a v našom meste. 
A práve v tejto myšlienke sa pripravil ná-
vrh projektu, ktorý mal vytvoriť miesto, 
ktoré zbližuje, ktoré pozýva k zdieľaniu 
nielen viery, ale aj ľudskosti. 

Krížová cesta je doplnená o prístrešok, 
ktorý umožní organizovanie svätých omší 
pod holým nebom, čím sa rozšíria mož-
nosti slávenia liturgie v prírode. Zároveň 
ide o miesto, ktoré môže pomôcť ľuďom 
nájsť vnútorný pokoj a načerpať novú silu. 

Spoločné dielo mesta
Na  projekte  našej  Krížovej  cesty 

v Čerešňovom sade sa finančne podieľa-
jú Mesto Krupina, rímskokatolícky far-
ský úrad v Krupine, ale aj viaceré firmy 
a živnostníci, ktorí sponzorsky poskyt-
li  materiál,  techniku  a  pracovnú  silu. 
Zamestnanci Mestského úradu z jednot-
livých oddelení a zvlášť z oddelenia ko-
munálnych služieb prispeli svojou prá-
cou a ochotou. Aj mnoho občanov, ako 
jednotlivcov, dobrovoľne priložilo ruku 
k dielu pri samotnej výstavbe zastavení 
krížovej cesty a pri výstavbe prístrešku, 
ako aj pri vyhotovení informačnej tabule.

Mestské zastupiteľstvo vyčlenilo z roz-
počtu mesta finančné prostriedky vo výš-
ke 20 000,- EUR, farský úrad zabezpečil 
korpus Krista na kríž a prostredníctvom 
sponzorského daru od spoločnosti ROCK-
Build s.r.o., Banská Bystrica, zabezpečil 

andezitový  štiepaný  kameň  na  obklad 
v prístrešku, zároveň prispel finančným 
príspevkom vo výške 2000,- EUR na do-
končenie diela Krížovej cesty a na zabezpe-
čenie jeho ochrany kamerovým systémom.

Mesto Krupina ďakuje všetkým dar-
com a dobrovoľníkom, ktorí rôznym 
spôsobom prispeli k vytvoreniu spoloč-
ného diela v doterajšej podobe, či už fi-
nančne, dodaním materiálu, svojou ma-
nuálnou prácou, technikou, dopravou 
ale aj dobrým nápadom a dobrou radou.

Zároveň Mesto Krupina ďakuje za 
spoluprácu zhotoviteľom, ktorí boli 
oslovení pre spoluprácu, a ktorí k vy-
hotoveniu diela pridali svoju ústreto-
vosť a hlavne ľudskosť.

Zdenko Lalka, Krupina vyhotovil pro-
jekt pre Krížovú cestu s prístreškom,
DAVOS s.r.o., Marián Dado, Krupina 
dodal porez a sušenie reziva,
Mestské lesy s.r.o., Krupina  dodali 
drevnú guľatinu,
GeoPlan ML, Martin Lauroško, Krupina 
poskytol geodetické zamerania a služby,
Kameňolom Hanišberg a.s., Ján 
Chovan, Krupina daroval 16 kamenných 
blokov pre vyhotovenie celého projektu 
krížovej cesty,
VIAKORP s.r.o., Krupina, Stanislav 
Dado dodal stavebný materiál pre prí-
strešok,
Kamenárstvo, Karol Roganský, 
Krupina opracoval kamenný blok pre 
oltárny stôl,
ATELIÉR, s.r.o. Marián Repiský, 
Krupina vyhotovil grafický návrh a mon-
táž plechových tabuliek pre  jednotlivé 
zastavenia a smerové tabule v spolupráci 
s firmou DAVOS s.r.o., a vyhotovil grafický 
návrh a montáž informačnej tabule,Prvá krížová cesta realizovaná v nedeľu 16. marca 2025 
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Miroslav Pálka, Krupina realizuje ka-
menárske práce na obklade prístrešku 
a na obklade podstavca kríža,
Ján Melaga, Sebechleby vyrobil kovový 
kríž na prístrešku,
Radoslav Pakši, Krupina  zabezpečil 
prepravu materiálu,  
MASLEN s.r.o., Krupina finančne po-
mohol pri zabezpečení materiálu pre 
strešný systém,
Ján Svitka, Krupina zabezpečil prepravu 
a manipuláciu s kamennými blokmi,
Marián Gregáň, Krupina realizoval kon-
štrukčné a stolárske práce na prístrešku, 
vyhotovenie dreveného kríža a oltárnej 
dosky,
ODT-mont s.r.o, Roman Beseda, 
Krupina zaistil stavebné práce na prí-
strešku,
Michal Homoľa, Krupina  realizoval 
klampiarske práce
Róbert Žúbor, umelecký kováč, 
Krupina vyrobil tŕňové srdce a realizo-
val ďalšie kováčske doplnky na oltárnej 
doske, ako aj jej upevnenie,
Miroslav a Marek Melišekovci, 
Rykynčice vyhotovili drevený rám in-
formačnej tabule,
MMW, s.r.o., Ján Melaga, Sebechleby 
urobili kovové opláštenie informačnej 
tabule,
VG ELEKTRO s.r.o, Vladimír Gregáň 
namontovali bleskozvod.
KOVOSEK , s.r.o. Krupina – poskytol 
sponzorský  príspevok  na  dokončenie 
diela,
Pavel Vyletel PROBAT, Krupina – po-
skytol sponzorský príspevok na dokon-
čenie diela, 
Ján Francisci – Carmat, Krupina – po-
skytol sponzorský príspevok na dokon-
čenie diela.

Hoci tento projekt Krížovej cesty nie 
je ešte celý dokončený, nakoľko bude do-
plnený o lavičky a pre jednotlivé zastave-
nia krížovej cesty o symboly vytvorené 
umeleckým kováčstvom, môžeme už te-
raz povedať, že je to spoločne vytvorené 
dielo, na ktoré môžeme byť hrdí.  Je to 
skutočný príklad toho, ako môžeme spo-
ločne vytvárať niečo trvalé a hodnotné, 
čo bude slúžiť nielen naším súčasníkom, 
ale aj budúcim generáciám. 

Aby  toto  dielo  mohlo  slúžiť  dlhé 
roky,  je potrebné ho chrániť pred van-
dalizmom a ničením, a preto zámerom 
Mesta Krupina je zabezpečiť aj ochranu 
objektu kamerovým systémom. 

Ing. Žaneta Maliniaková
vedúca oddelenia správy majetku mesta 

Mesto Krupina úspešne získalo nenávratný finančný 
príspevok na intenzifikáciu triedeného zberu

Mesto Krupina sa stalo úspešným žia-
dateľom vo výzve Ministerstva životného 
prostredia Slovenskej republiky a získalo 
nenávratný finančný príspevok vo výške 
586 914,24 EUR na projekt Intenzifikácia 
triedeného zberu v meste Krupina. 
Tento významný krok smeruje k zlepše-
niu environmentálnej situácie v meste 
a jeho okolí, ako aj k zefektívneniu zberu 
zeleného biologicky rozložiteľného od-
padu. Podporený projekt zahŕňa nákup 
moderných technických zariadení, kto-
ré výrazne prispejú k zvýšeniu kapacity 
a  efektivity  triedeného zberu odpadu 
v Krupine. Mesto bude môcť zakúpiť na-
sledujúcu techniku:
• Zberové vozidlo – pre efektívny zber  
  triedeného odpadu v celej oblasti.
• Kolesový traktor –  na  podporu  
  manipulácie  s  veľkými  objemami  
  odpadu.
• Traktorový náves s hydraulickým  
 nakladacím ramenom – pre prepravu 
   a manipuláciu s objemnými odpady.

• Mulčovacia kosačka so zberným  
 košom  –  pre  údržbu  verejných  
  priestranstiev a skrášlenie mesta.
• Nádoby na bio odpad  –  pre  
  zabezpečenie  správneho  triedenia  
  organických odpadov.
Tento  projekt  je  dôležitým  krokom 
k zlepšeniu ekologickej situácie v našom 
meste. Vďaka týmto novým technickým 
zariadeniam budeme schopní efektív-
nejšie a ekologickejšie spravovať odpad 
a prispieť k ochrane životného prostre-
dia. Veríme, že tieto zmeny prispejú k vy-
tváraniu lepšieho a čistejšieho mesta pre 
našich obyvateľov.

Mesto Krupina plánuje využitie týchto 
prostriedkov s cieľom čo najskôr imple-
mentovať nové zariadenia do každoden-
nej prevádzky. Tento projekt má zároveň 
aj výchovný charakter, podporuje environ-
mentálnu osvietenosť obyvateľov a zvy-
šuje podiel triedeného odpadu v meste.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta

Poskytnutie podpory z Environmentálneho fondu na 
projekt Podpora triedeného zberu v meste Krupina

Mesto  Krupina  úspešne  získa-
lo  dotáciu vo výške 14 949,00 € 
z Environmentálneho fondu  na  rok 
2024,  ktorá  bude  použitá  na  podpo-
ru triedeného zberu odpadu v meste. 
Tento finančný príspevok bol použitý na 
nákup novej techniky – Traktor Solis 26 
s pridaným príslušenstvom, ktoré je kľú-
čové pre správnu manipuláciu a efektív-
ne vykonávanie rôznych prác v súvislosti 
s triedením odpadu a údržbou verejných 
priestranstiev. K traktoru bolo zakúpené:

• Čelný nakladač s kabínou  –  pre  
  efektívnu manipuláciu s materiálmi  
  a odpadom.
• Lyžica na odhŕňanie snehu  –  na  
  zimnú údržbu chodníkov a verejných  
  priestranstiev.
• Lyžica s príchytom – na nakladanie  
  konárov a trávy.
• Posýpač  –  na  zimné  posypávanie  
  chodníkov a ciest.
• Mulčovač  –  na  údržbu  verejných  
  plôch  a  efektívne  spracovanie  
  vegetačného odpadu.

Z í skan ie   te j to   dotác i e 
z Environmentálneho fondu nám umož-
nilo nákup techniky, ktorá výrazne zlepší 
našu schopnosť efektívne triediť odpad 
a udržiavať verejné priestranstvá v mes-
te. Tento  projekt  nie  je  len  o  nákupe 
techniky, ale aj o zlepšení kvality života 
pre našich obyvateľov, pretože čistejšie 
a ekologicky zodpovednejšie mesto je na-
ším spoločným cieľom. Mesto Krupina aj 
naďalej pokračuje v aktivite zameranej 
na ochranu životného prostredia a zvy-
šovanie environmentálnej uvedomelosti 
medzi svojimi obyvateľmi. Tento projekt 
je dôležitým krokom v rámci snahy o udr-
žateľný a ekologický rozvoj mesta.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta
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OZNAM O VYKONANÍ JARNEJ PREVENTÍVNEJ DERATIZÁCIE 
 

Mesto Krupina zastúpené Ing. Radoslavom Vazanom, primátorom mesta v záujme 
utvárania  zdravých podmienok a zdravého spôsobu života a práce obyvateľov mesta 
týmto v zmysle § 52 ods. 1 písm. j) a písm. k) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore 
a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov za účelom 
predchádzania vzniku a šírenia prenosných ochorení   

 
oznamuje, že sa v termíne od 14. apríla 2025 do 11. mája 2025  

budú vykonávať preventívne deratizačné opatrenia. 
 

Termín deratizácie je stanovený podľa znalostí o reprodukčnom cykle živočíšnych 
škodcov v jarných mesiacoch. Mesto Krupina zároveň vyzýva povinné subjekty na 
zapojenie do jarnej preventívnej deratizácie, ktorou sa vykonávajú opatrenia na 
predchádzanie prenosných ochorení z premnoženia živočíšnych škodcov v tomto jarnom 
období. Žiadame Vás o aktívny prístup k danej výzve. Úspešnosť vykonanej deratizácie 
závisí od synchrónneho výkonu a aktívneho prístupu všetkých povinných osôb pri jej 
zabezpečení, čo zabráni migrácii živočíšnych škodcov z deratizačne neošetrených 
objektov a plôch do objektov a plôch deratizačne ošetrených.  
 

 
Ďakujeme za spoluprácu

 
  

 
 
 
 
 

Mestský úrad Krupina 
Oddelenie výstavby, životného prostredia a rozvoja mesta 

 

M E S T O   K R U P I N A 
Svätotrojičné námestie č.4/4, 963 01 Krupina 
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Demografia mesta 
Na  začiatku  roku  2024  sme  mali 
v Krupine 7478 obyvateľov. V priebehu 
roka sa na trvalý pobyt prihlásilo 112 
osôb a narodilo sa 78 našich malých 
spoluobyvateľov. Dievčat pribudlo 41, 
chlapcov 37. Kým v roku 2023 boli naj-
obľúbenejšie mená Alžbeta a Tomáš, 
vlani  sa na prvej priečke nachádzali 
mená u dievčat Viktória a u chlapcov 
David.  Viackrát  sa  objavili  aj  mená 
Amélia, Bianka, Kristína, Olívia, Sofia 
a Zara, u chlapcov Matúš, Michal, Noel 
a Tobias. Rodičia sa však nebránili ani 
novým,  či  netradičným menám ako 
Aria, Luna Nea, či Jorik. Napriek tomu 
sa však nestrácajú tradičné mená Jozef, 
Juraj alebo Štefan.
Najmladšia mamička, ktorá sa tešila 
zo svojho bábätka, mala sedemnásť 
rokov, najstaršia  štyridsaťpäť rokov. 
V minulom roku nebol v Krupine žiad-
ny domáci pôrod, všetky detičky sa na-
rodili v nemocnici. Prevažná časť, až 76 
percent novorodencov prišlo na svet 
vo  zvolenskej  nemocnici.  V  Banskej 
Bystrici  sa  narodilo  štrnásť  percent 
našich detí medzi nimi boli aj  dvojičky 
chlapček a dievčatko (Eliška a Jurko). 
V minulom roku naši obyvatelia uzavre-
li 54 manželstiev. Je to o šesť menej ako 
v predchádzajúcom roku. V 16 prípa-
doch boli obidvaja manželia obyvatelia 
Krupiny. V ostatných prípadoch nebol 
jeden z manželov našim obyvateľom, 
dvaja boli cudzinci. Manželstvo uzavre-
lo celkom 70 Krupinčanov, z toho 42 
žien a 28 mužov. V Krupine sa sobášilo 
tridsať párov, ostatní uzavreli manžel-
stvo v iných obciach, či mestách. 
V  evidencii  sme  zaznamenali  aj  18 
rozvodov. Rozviedlo sa 30 obyvateľov 
nášho mesta. Z toho bolo 16 žien a 14 
mužov. 
V roku 2024 sa z trvalého pobytu od-
hlásilo 106 osôb a zomrelo 74 oby-
vateľov  nášho mesta. Opustilo  nás 
36 žien a 38 mužov. Najmladšia bola 
32-ročná, najstaršia 93-ročná obyva-
teľka Krupiny. Na konci roka tak bolo 
v Krupine 7487 obyvateľov.
Na  prechodný  pobyt máme  prihlá-
sených  169  osôb.  V  minulom  roku 
sa ich prihlásilo 41. Okrem občanov 
Slovenskej republiky žijú v našom mes-
te aj cudzí štátni príslušníci. Celkom 
je  na  trvalý  pobyt  prihlásených  74 
cudzincov a na prechodný pobyt 184. 
V minulom roku sa na trvalý pobyt do 
Krupiny prihlásilo 16 cudzincov a pre-
chodný pobyt bol udelený 55 osobám. 

Marta Ľuptáková
Organizačné oddelenie

Matričný úrad Krupina
Matričný úrad mesta Krupina vedie matričnú agendu za mesto Krupina a priľahlé 

obce Devičie a Žibritov, v súlade so Zákonom č. 154/1994 Z. z. o matrikách v znení 
neskorších predpisov, so Zákonom č. 36/2005 Z. z. o rodine, so Zákonom č. 300/1993 
Z. z. o mene a priezvisku v znení neskorších predpisov, so Zákonom č. 145/1995 Z. z. 
o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov; osvedčovanie listín a podpisov 
na listinách v súlade so Zákonom č. 599/2001 Z. z. o osvedčovaní podpisov a listín 
obcou. Matričný úrad Krupina 

•  zabezpečuje výkon sobášnej matriky v celom rozsahu a vykonávanie tejto čin-
nosti v súlade s osobitnými právnymi predpismi, preberanie žiadostí o uzavretie 
manželstva, vykonáva sobáše v nemocniciach, bytoch – ohrozenie života, mimo 
obradnú miestnosť, zasielanie sobášnych listov zastupiteľským úradom iných 
štátov v rámci výmeny matrík, vykonáva oznamovaciu povinnosť
•  vykonáva zápis priezviska pre nevestu bez koncovky slovenského prechyľovania
•  spolupracuje s cirkvami pri cirkevných sobášoch
•  na základe rozsudku okresných súdov vykonáva v IS CISMA a
•  IS REGOB rozvod manželstva
•  vykonáva zmenu priezviska po rozvode v lehote troch mesiacov odo dňa prá-
voplatnosti rozsudku,
•  zabezpečuje výkon rodnej matriky v celom rozsahu a vykonávanie tejto činnosti 
v súlade s osobitnými právnymi predpismi, preberanie hlásenia o narodení, vyho-
tovovanie oznámení o narodení, vystavenie rodného listu, vyhotovenie žiadosti 
o príspevok pri narodení dieťaťa
•  zabezpečuje súčinnosť so súdmi v súlade so zapretím otcovstva maloletého die-
ťaťa, utajený pôrod, neurčené meno pre dieťa, určenie otcovstva na súde, osvojení 
dieťaťa, vykonanie priznania otcovstva formou vyhlásenia oboch rodičov spísané 
na matričnom úrade pred, alebo po narodení dieťaťa, pridanie mien (mena) pre 
dieťa, odobratie mien (mena) pre dieťa, zápis priezviska pre dieťa bez koncovky 
slovenského prechyľovania
•  zabezpečuje výkon úmrtnej matriky v celom rozsahu a vykonávanie tejto činnosti 
v súlade s osobitnými právnymi predpismi, preberanie listov o prehliadke mŕtveho 
(pohrebné služby, občania), vyhotovovanie oznámení o úmrtí a úmrtného listu, 
•  zasielanie oznámení o narodení, uzavretí manželstva a úmrtí na príslušné 
úrady – splnenie oznamovacej povinnosti voči týmto úradom: Okresné súdy, Úrad 
pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou, ohlasovňa trvalého pobytu – (obce, 
mestá), Generálna prokuratúra SR, sociálna poisťovňa, daňový úrad, územná 
vojenská správa, veľvyslanectvá, cudzinecká polícia, Štatistický úrad v Trnave
•  nahrávanie nových matričných udalostí narodenia, sobáše, úmrtia, rozsudky 
o rozvode manželstva, určenia otcovstva a zapretia otcovstva do IS CISMA, IS REGOB
•  vykonávanie zápisov do matričných kníh, ako aj dodatočných zápisov v knihe 
narodení, v knihe manželstiev, knihe úmrtí a vedenie týchto kníh, vystavovanie 
výpisov rodných, sobášnych a úmrtných listov
•  vykonáva určenie/zrušenie druhého, tretieho mena, zmena mena a priezviska 
na ktoré nie je potrebné povolenie!!!
•  odpovede na písomné dožiadania orgánov činných v trestnom konaní a na 
dožiadanie iných orgánov
•  pracuje s elektronickými avízami
•  vykonáva stotožnenie duplicitných zápisov v IS CISMA
•  vykonáva elektronické zápisy nespracovaných zápisov
•  vybavuje dožiadania, potvrdenia okresné súdy, exekútorské úrady, okresné 
úrady, sociálnu poisťovňu, zdravotné poisťovne, daňové úrady, ÚDZS, matričné 
úrady, políciu  a iné štátne ako aj súkromné inštitúcie
•  robí preklady verejných listín v rámci Európskej únie - Viacjazyčný štandardný formulár
•  uskutočňuje preberanie dokladov o narodení, o uzavretí manželstva a úmrtí 
štátnych občanov Slovenskej republiky, ktoré nastali na území cudzieho štátu, na 
zastupiteľskom úrade SR v cudzom štáte, na lodi alebo v lietadle mimo územie 
SR, na území nepatriacom žiadnemu štátu, a to na zápis do osobitnej matriky 
a zaslanie týchto dokladov na Osobitnú matriku MV SR v Bratislave
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•  potvrdzuje potvrdenia o žití pre občanov SR poberajúcich dôchodky zo zahraničia
•  vykonáva osvedčovanie podpisov na listinách v priestore matričného úradu, 
ako aj mimo úradnú miestnosť, v zdravotníckych zariadeniach, v domovoch so-
ciálnych služieb a v domácnostiach u imobilných občanov, overovanie fotokópií 
listín voči originálu v úradnej miestnosti.

Prehľad o matričných udalostiach za rok 2024:

Rodná matrika –   0 narodených detí v Krupine
Sobášna matrika –   40 uzavretých manželstiev:
                                27 civilných sobášov.
                                 13 cirkevných,
                                  1 sobáš maloletého
                                  3 sobáše cudzincov.

Úmrtná matrika –   154 úmrtí v matričnom obvode Krupina, z toho
    3 úmrtia v obci Devičie
    0 úmrtí v obci Žibritov.

Dodatočné záznamy –  66 na základe oznámenia iných orgánov (súdy, OÚ, občan.... iné)  
                                      –  106 na základe úkonu matričného úradu
Sprostredkovanie do osobitnej matriky – 10
Vydanie druhopisov z matričných kníh – 316
Potvrdenia/vyjadrenia z matričnej evidencie a iné úkony matriky: 1592 
Počet všetkých osvedčených podpisov: 3121.
Počet všetkých osvedčených listín: 982.

Milada Maliniaková
matrikár 

Demografia 2024

Štatistický údaj Ženy + Muži Ženy Muži

Obyvatelia s trvalým pobytom k  01.01.2024 7 478,00 3 832,00 3 646,00

Narodení 78,00 41,00 37,00

Prisťahovaní 112,00 63,00 49,00

Presťahovaní v rámci mesta 118,00 65,00 53,00

Vyradení z dôvodu úmrtia 75,00 36,00 39,00

Vyradení z dôvodu odsťahovania sa z mesta 106,00 61,00 45,00

Obyvatelia s trvalým pobytom k  31.12.2024 7 487,00 3 839,00 3 648,00

Pohyb obyvateľov v meste Krupina v roku 2024 podľa jednotlivých mesiacov

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Rok

Stav na začiatku 
obdobia

7478 7475 7478 7480 7496 7491 7500 7494 7500 7503 7502 7493 7478

Narodení 7 4 11 4 3 7 4 13 6 10 5 4 78

Prihlásení 10 9 5 26 9 9 11 7 11 11 1 3 112

Zomrelí 11 3 7 4 7 5 2 7 6 8 8 7 75

Odhlásení 9 7 7 10 10 2 19 7 8 14 7 6 106

Stav na konci 
obdobia

7475 7478 7480 7496 7491 7500 7494 7500 7503 7502 7493 7487 7487

VÝZVA NA PODPORU 
DOKONČENIA KRÍŽOVEJ 

CESTY

Vážení obyvatelia mesta

V srdci nášho mesta sa zrodil v mestskom 
Čerešňovom sade, v lokalite Hozník, nový 
symbol duchovného a kultúrneho výz-
namu KRÍŽOVÁ CESTA, ktorá priamo 
oslovuje nielen veriacich, ale aj všetkých 
tých, ktorí hľadajú ticho a pokoj v rých-

lom rytme každodenného života.

Aj keď tento projekt Krížovej cesty nie 
je ešte celý dokončený, bude doplne-
ný o lavičky a pre jednotlivé zastave-
nia krížovej cesty o symboly vytvorené 
umeleckým kováčstvom, môžeme už 
teraz povedať, že je to spoločne vytvo-
rené dielo, na ktoré môžeme byť hrdí. 
Aby toto dielo mohlo slúžiť dlhé roky, je 
potrebné ho chrániť pred vandalizmom 
a  ničením,  a  preto  zámerom Mesta 
Krupina je zabezpečiť aj ochranu ob-

jektu kamerovým systémom. 
Vážení  Krupinčania,  prosíme 
PODPORTE dokončenie tohto diela 
„Krížovej cesty v Čerešňovom sade“ 
a zabezpečenie jeho ochrany kame-

rovým systémom.

Svoje  sponzorské  príspevky môžete 
vložiť v POKLADNI Mestského úradu 
v Krupine, alebo ich môžete zaslať aj 
na ÚČET mesta vedený vo VÚB Krupina: 

číslo účtu: 
SK24 0200 0000 0000 2002 0412 

Variabilný symbol: 37255
Poznámka: meno a priezvisko darcu 
+ Krížová cesta v Čerešňovom sade 

Za príspevky všetkým vopred 
ďakujeme

V Krupine 7. 4. 2025 
Ďalšie informácie: 0907 100 275 

(Ing. Maliniaková)
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OZNÁMENIE O ZÁPISE DO 1. ROČNÍKA  
ZÁKLADNÝCH  ŠKÔL  
PRE ŠKOLSKÝ ROK 2025/2026

Mesto Krupina v súlade s § 20 ods.2 až 4 zákona 245/2008 Z.z. 
o výchove a vzdelávaní a  o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov,  vyhláškou MŠVVaŠ  SR č. 223/2022 
Z.z. o základnej škole v znení neskorších predpisov, Usmernením 
k prijímaniu detí na vzdelávanie v základnej škole  a v zmysle 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Krupina č.1/2010 o určení 
miesta a času zápisu detí do 1. ročníka a Dodatku č.1 k tomuto 
všeobecne záväznému nariadeniu určuje zápis detí na plnenie 
povinnej školskej dochádzky pre školský rok 2025/2026

v Základnej škole Eleny Maróthy Šoltésovej 
/v prístavbe školy na ul. Školská/ a
v Základnej škole Jozefa Cígera Hronského 
/v budove školy/ 

dňa 15. apríla 2025 v čase od 13.00 hod. do 17. 30 hod. 

Základná škola začína konanie vo veci zápisu na základe 
podnetu zákonného zástupcu dieťaťa. Týmto podnetom je 
prihláška na plnenie povinnej školskej dochádzky vyplnená 
zákonným zástupcom. 

    Zápisu sa zúčastní zákonný zástupca spolu s dieťaťom. 
    Zákonný zástupca dieťaťa so špeciálnymi výchovno-vzde-
lávacími potrebami spolu s prihláškou predkladá aj písomné vy-
jadrenie príslušného zariadenia výchovného poradenstva a pre-
vencie, vydané na základe diagnostického vyšetrenia dieťaťa. 
    Na základné vzdelávanie možno výnimočne prijať aj 
dieťa, ktoré nedovŕšilo šiesty rok veku a absolvovalo povinné 
predprimárne vzdelávanie, a to vždy po vyjadrení príslušného 
zariadenia výchovného poradenstva a prevencie a všeobec-
ného lekára pre deti a dorast.
Podľa § 20 ods.4 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzde-

lávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov základná škola pri zápise dieťaťa na plnenie 
povinnej školskej dochádzky vyžaduje osobné údaje:

a) meno, priezvisko a rodné priezvisko, dátum a miesto 
narodenia, rodné číslo, národnosť, štátna príslušnosť, adresa 
trvalého pobytu alebo adresa miesta, kde sa dieťa, žiak ob-
vykle zdržiava, ak sa nezdržiava na adrese trvalého pobytu 
b) titul, meno a priezvisko, rodné priezvisko zákon-
ných zástupcov, adresa bydliska a  druh pobytu,  kontakt 
na účely komunikácie.
Preto je potrebné priniesť si so sebou rodný list dieťaťa a ob-

čiansky preukaz zákonného zástupcu.
O prijatí na základné vzdelávanie  do základnej školy rozhod-

ne riaditeľ základnej  školy do 15. júna 2025.
Bližšie informácie budú zverejnené na webových stránkach 

obidvoch základných škôl.
Základná škola Jozefa Cígera Hronského 
www.zskrupina.edupage.org
Základná škola Eleny Maróthy Šoltésovej  
www.zskrupina.sk

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta

Rekonštrukcia plynovej kotolne 
v pavilóne Základnej školy Eleny 
Maróthy Šoltésovej v Krupine

Počas mesiaca  január 2025 sa realizovala celková re-
konštrukcia plynovej kotolne v pavilóne Základnej školy 
Eleny Maróthy Šoltésovej. V objekte sa nachádza školská 
jedáleň a na  I. podlaží 4. triedy pre výchovno-vzdelávací 
proces. Plynová kotolňa už bola v havarijnom stave vy-
žadujúcom rekonštrukciu. Nevyhnutné náklady na reali-
záciu rekonštrukcie boli hradené z vlastných finančných 
zdrojov mesta z prostriedkov rezervného fondu vo výške 
44 255,87 €. Ďalšie práce súvisiace s rekonštrukciou ko-
tolne budú ešte realizované v nasledujúcich mesiacoch. 
Rekonštrukčné práce realizovala spoločnosť REMONTA 
spol. s r.o.

Ing. Adriana Žabková
oddelenie školstva
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Informácie z ekonomického oddelenia 
Oddelenie správy daní a poplatkov 
informuje občanov

Miestne dane – daň za ubytovanie, daň za užívanie 
verejného priestranstva

Mesto Krupina ako správca miestnych daní a poplatkov 
vo Všeobecne záväznom nariadení č. 6/2024 o miestnych 
daniach určil sadzby miestnych daní na rok 2025 a to nasle-
dovne: 

Sadzba dane za ubytovanie

a)  1,50 € na osobu a prenocovanie.
  Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva
a)  1,- €/m²/deň umiestnenie zariadenia na poskytovanie služieb 
b)  0,10 €/m²/deň umiestnenie stavebného zariadenia   
c)  5 €/m²/deň umiestnenie predajného zariadenia    
d)  0,02 €/m²/deň zariadenia cirkusu 
e)  0,02 €/m²/deň umiestnenie lunaparku a iných atrakcií  
f)  0,15 €/m²/deň umiestnenie skládky tuhých palív 
g)  trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska: 

•  I.  zóna  –  0,1142  €/m²/deň  (400€/rok/parkovacie 
miesto) – ulice: Bernolákova, Parti-zánska, Sládkovičova, 
Svätotrojičné námestie, Bočkayho námestie, Námestie SNP,
•  II. zóna – ulice: Fraňa Kráľa, Hviezdoslavova, J. Špitzera, 
M. R. Štefánika, Majerský rad, Malinovského, Školská, 
Železničná sadzba za 1. motorové vozidlo 0,0714 €/m2  
/deň (250,- €/rok/parkovacie miesto), 2. motorové vo-
zidlo 0,1000 €/m2 /deň (350,- €/rok/parkovacie miesto.
•  Sadzba v II. zóne 0,1427 €/m2 /deň (500,- €/rok/parko-
vacie miesto) – FO bez trvalého pobytu v meste Krupina

h)  0,12 €/m²/deň exteriérové sedenie (terasy, párty stoly 
  a pod.) ktoré sú súčasťou prevádzok obchodu a služieb.

Žiadosť o trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého 
parkoviska sa podáva písomne na Mesto Krupina, oddelenie 
výstavby, životného prostredia a rozvoja mesta. Na jednu 
bytovú jednotku môžu byť pridelené maximálne dve parko-
vacie miesta. Na uvedené oddelenie sa podávajú aj žiadosti 
na užívanie verejného priestranstva – exteriérového sedenia. 
Daň sa vyrubí po právoplatnosti rozhodnutia o povolení uží-
vania verejného priestranstva.  

Mgr. Zuzana Kohútová
správa daní a poplatkov

Oddelenie správy daní a poplatkov 
informuje občanov

Marec je obdobie, kedy sa v meste Krupina vyrubuje daň 
z nehnuteľností, daň za psa a poplatok za komunálny odpad. 
V rozhodnutiach, ktoré budú obyvateľom Mesta doručované 
zamestnancami úradu, elektronicky, alebo poštou, je uvedená 
výška dane/poplatku a lehota splatnosti, dokedy je potrebné 
daň/poplatok uhradiť. Poplatok/daň je možné uhradiť v pok-
ladni Mestského úradu (hotovosťou, platba kartou), bankovým 
prevodom – číslo účtu je uvedené v rozhodnutí, alebo prostred-
níctvom QR kódu. Prvá splátka dane z nehnuteľností, dane za 
psa a poplatku za komunálny odpad je do 30. 6. 2025, druhá 
splátka  do 31. 8. 2025. 

Komunálny odpad
Obyvatelia Krupiny, ktorí sa viac ako 90 dní nezdržiavajú na 

území mesta (napr. pracujú v zahraničí, chodia na týždňovky, 
študenti študujú v inom meste a tam aj bývajú), majú počas ce-
lého roka možnosť požiadať o zníženie poplatku za komunálny 
odpad. K žiadosti doložia potvrdenie – napr. zo školy, z interná-
tu, zo zamestnania, nájomnú zmluvu, pracovnú zmluvu. V roku 
2025 môžu o zníženie poplatku požiadať aj držitelia preukazu 
ZŤP a ZŤP/S. Seniori, ktorí dosiahnu v roku 2024 65 rokov a se-
niori nad 65 rokov majú automaticky úľavu na poplatku, ktorá 
je rovnaká ako u držiteľov preukazu ZŤP a ZŤP/S. Výška po-
platku za komunálny odpad v roku 2025 je 48,50 EUR za osobu 
na kalendárny rok, znížený poplatok pre seniorov a držiteľov 
preukazu ZŤP a ZŤP/S je 43 EUR na osobu za celý kalendárny 
rok.  Pre právnické osoby a podnikateľov, ktorí majú na území 
mesta Krupina prevádzky aj naďalej platí systém neváženého 

množstvového zberu komunálneho odpadu. Sadzba poplatku 
je 0,0376 EUR za liter komunálneho odpadu. Výška poplatku 
sa odvíja od objemu zbernej nádoby a frekvencie vývozu. Pri 
tomto systéme zberu je dôležité, aby si podnikatelia označili 
svoju zbernú nádobu svojim obchodným menom. Ohlasovacia 
povinnosť o zmene frekvencie vývozu alebo počte či objeme 
zberných nádob je 30 dní.  

Daň z nehnuteľností
Sadzby dane z nehnuteľností vyrubenej na rok 2025 sa zvýšili 

o infláciu z roku 2023 – 10,5 %. Daňové priznania k dani z ne-
hnuteľností sa podávali do 31. 1. 2025 na zmeny, ktoré nastali 
v priebehu roka 2024 (napr. predaj, kúpa, kolaudácia, stavebné 
povolenie, darovanie, ohlásenie drobnej stavby).

V prípade, že daňovník v priebehu roka nadobudne nehnuteľ-
nosť dedením alebo dražbou, lehota na podanie daňového prizna-
nia je 30 dní od vzniku daňovej povinnosti (právoplatnosti osved-
čenia o dedičstve alebo rozhodnutia o dedičstve, príklepu súdom). 

Daň za psa
Na rok 2025 sa zmenili sadzby dane za psa nasledovne:  daň 

za psa v extraviláne 6 EUR, daň za psa v intraviláne 12 EUR. Sadza 
za psa chovaného v bytovom dome ostáva 50 EUR. Predmetom 
dane za psa je pes starší ako  6 mesiacov. Nahlásenie psa alebo 
odhlásenie (úhyn, odsťahovanie do iného mesta) sa nahlasuje 
v lehote do 30 dní. 

Bližšie informácie Vám poskytneme na Mestom úrade, č. dverí 
4 a 5, tel. kontakt: 045/5550314, 045/5550389, 045/5550387.

Mgr. Zuzana Kohútová
správa daní a poplatkov
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Mesto Krupina má schválený vyrovnaný rozpočet na rok 2025
Návrh Programového rozpočtu mesta Krupina na rok 

2025 a viacročného rozpočtu na roky 2026 a 2027 mestskí 
poslanci schválili na poslednom minuloročnom zasadnutí 
dňa 11. decembra 2024 uznesením č.253/2024-MsZ najdô-
ležitejší dokument pre naše mesto. 

Rozpočet sme pripravovali v čase politickej, legislatívnej a aj 
finančnej neistoty. Základnými ukazovateľmi boli najmä: výnos 
dane z príjmov fyzických osôb s 55,1 % - ným podielom pre obce, 
ktorý bol schválený novelou zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočto-
vom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov, nárast priemernej mesačnej 
mzdy v NH 1 524 €, nárast minimálnej mzdy 816 €, priemerná 
inflácia za rok 2024 na úrovni 2,8 % a DPH na tovary a služby 23%.

Podmienkou bolo udržať úroveň poskytovaných služieb bez 
zásadného obmedzenia ich kvantity, plniť zákonné podmienky 
zostavenia rozpočtu a tiež naše platné zmluvné povinnosti.

Vedeli ste, že...
Mesto Krupina musí v prvom rade zabezpečiť služby pre obča-

nov, ktoré mu vyplývajú zo zákonných povinností. Ide o služby po-
skytované v zariadeniach sociálnych služieb, starostlivosť o majetok 
vo vlastníctve mesta, zabezpečenia chodu škôl, údržba verejných 
priestranstiev, prevádzku verejného osvetlenia, vývoz odpadu a iné. 
Mesto tiež dofinancováva prenesený výkon štátnej správy v oblasti 
matriky, regobu, stavebného úradu, životného prostredia a iné. Až 
po uhradení všetkých zákonom stanovených povinností môže mesto 
z rozpočtu poskytnúť verejné zdroje napr. na dotácie do rôznych 
oblastí, organizovanie kultúrnych a športových akcií a pod.

Celkové príjmy, ako aj celkové výdavky boli MsZ schválené 
v celkovej výške  16 118 161,85 €, z toho bežné príjmy v sume 
10 216 177,47 € a bežné výdavky 10 100 723,78 €, tzn., že bežný 
rozpočet je zostavený ako prebytkový 115 453,69 €. Kapitálové 
príjmy sú rozpočtované vo výške 4 771 211,40 € a kapitálové 
výdavky vo výške 5 671 225,42 €, tzn., že kapitálový rozpočet 
je zostavený so schodkom 900 014,02 €. Príjmové finančné 
operácie sú v celkovej sume 1 130 772,98 € a výdavkové finančné 
operácie vo výške 346 212,65 €. Schodok kapitálového rozpočtu 
je krytý prebytkom finančných operácií.

Najdôležitejšie príjmy mesta Krupina sú:

DAŇOVÉ PRÍJMY
Daňové príjmy sú na rok 2025 narozpočtované v celkovej hod-

note 4 422 326,00 €, ktoré pozostávajú z nasledovných daní:
Výnos dane pre územnú samosprávu - podielové dane, 

ktoré sú narozpočtované na základe predpokladu RRZ vo výške 
3 008 226,00 €. Uvedené dane sú zdrojom financovania origi-
nálnych kompetencií v oblasti školstva tzn., Základná umelecká 
škola, školské jedálne ZŠ a MŠ, školské kluby detí ZŠ EMŠ a ZŠ JCH 
a Domček centrum voľného času Krupina, ktorých zriaďovateľom 
je Mesto Krupina, ako aj dofinancovanie Súkromnej materskej 
školy ŠJ. Z podielových daní mesto spolufinancuje poskytovanie 
sociálnych služieb, zabezpečuje opatrovateľskú službu  a terénnu 
sociálnu prácu, ako aj financovanie iných samosprávnych funkcií, 
ktoré musí mesto v priebehu roka 2025 zabezpečiť.

Miestne dane a poplatky, sú na rok 2025 rozpočtované 
v celkovej výške 1 414 100,00 €, to sú dane z pozemkov, stavieb 
a z bytov, daň za psa, daň za ubytovanie, daň za hracie prístro-
je, daň za užívanie verejného priestranstva, Poplatok za zber, 
likvidáciu a zneškodňovanie komunálnych odpadov a poplatok 
za miestny rozvoj.

NEDAŇOVÉ PRÍJMY
Nedaňové príjmy sú na rok 2025 narozpočtované v celkovej 

hodnote 482 073,68 €, ktoré vznikajú z činnosti jednotlivých 
útvarov mestského úradu a majú podobu príjmov z podnika-
nia a vlastníctva majetku mesta, administratívnych poplatkov 

a úrokov z vkladov voľných 
finančných  prostriedkov 
na  termínovaných  účtoch 
a iných nedaňových príjmov.

GRANTY A TRANSFERY
Granty  a  transfery    sú 

na rok 2025 narozpočtova-
né v celkovej hodnote 4 788 
213,79 €, na základe odbor-
ných  odhadov vychádzajú-
cich z úrovne predpoklada-
nej  skutočnosti  roka  2024 
s  prípadným  zohľadnením 
legislatívnych  zmien  a  vý-
chodísk štátneho rozpočtu 
na prenesené kompetencie 
(spoločný obecný úrad, te-
rénna sociálna práca, DHZ, 
opatrovateľská služba, pre-

nesené kompetencie zo štátneho rozpočtu v oblasti školstva, 
matriky, registra obyvateľov a iné).

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY
Kapitálové príjmy sú na rok 2025 narozpočtované v celkovej 

hodnote 4 771 211,40 €, ktoré súvisia s predpokladaným príj-
mom za predaj pozemkov a nehnuteľností vo vlastníctve mesta 
v sume 220 000,00 € a z príjmov od iných subjektov VS, z EÚ fon-
dov v sume 4 551 211,40 €, ktoré sú  určené na spolufinancovanie 
projektov (MŠ na ulici Jesenského, Rekonštrukcia povrchov na 
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Svät. námestí - refundácia z roku 2024, Park Andreja Sládkoviča, 
BRKO, MK 29. augusta, Múzeum A.S.).

PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE
V rozpočte príjmových finančných operácií na rok 2025 sú 

narozpočtované finančné prostriedky z rezervného fondu v hod-
note 530 772,98 € na realizáciu projektov z oddelenia projek-
tového manažérstva, ako aj odstránenie havarijných stavov, FP 
z minulých rokov v sume 95 645,00 €, bankový úver v sume 600 
000,00 € (BRKO, Múzeum A.S.).

PRÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ
Rozpočtové organizácie zriadené Mestom Krupina majú roz-

počtované príjmy v celkovej výške 523 564,00 €, ktoré súvisia 
z výberom poplatkov od rodičov za ŠKD, ŠJ, réžie a poplatkov 
za záujmové krúžky v RO ZUŠ a CVČ Domček.

Výdavková časť rozpočtu mesta Krupina:
Výdavková časť rozpočtu mesta Krupina je nastavená tak, 

aby mesto zabezpečovalo základné povinnosti, ktoré mu vy-
plývajú zo Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších zmien  a doplnkov. 

Celkové výdavky, vrátane výdavkov rozpočtových organizácií 
je na úrovni 16 118 161,85 €. 

V zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, je mesto povinné členiť výdavky 
rozpočtu mesta Krupina na rok 2025 do programov a to nasle-
dovne:

1. Plánovanie, manažment, orgány mesta, kontrola a in-
terné služby: 5 992 998,44 €. V tomto programe sú rozpočto-
vané mzdy a odvody, ako aj bežné výdavky spojené s výkonom 
činností primátora mesta, prednostu mestského úradu, kon-
trolórky mesta, právničky mesta, poslancov MsZ. Z programu 
financujeme aj externé služby, tzn. audítorské služby, služby 
architekta, verejného obstarávateľa a iné služby (znalecké po-
sudky, geodetické zamerania, technické návrhy..). V programe 
sme rozpočtovali aj finančné prostriedky na členské príspev-
ky a najmä realizáciu investícií, ktoré sa plánujú zrealizovať 
v roku 2025:   Park A. Sládkoviča 937 148,77 €,   MŠ na ulici 
Jesenského 629 521,54 €, Múzeum A. Sládkoviča 1 511 600 €, 
BRKO 1 370 000 €, MK 29. augusta 683 441,09 €, Rezerva (43) 
200 000 €, spolu-financovanie projektov, nové PD, externý ma-
nažment, VO v celkovej hodnote 100 000,00 €, spolufinanco-
vanie vybudovania infraštruktúry v lokalite Kltipoch v hodnote 
147 860,47 €. 

2. Propagácia a marketing: 51 937,35 €. Suma 14 000 € je 
určená na sortiment propagačných materiálov, ktorá zohľad-
ňuje potreby prezentácie mesta na kultúrnych a športových 
podujatiach, sociálnych sieťach a tlačovín (Infolisty) a iné, roz-
počtujeme aj 1 000 € na výdavky spojené s návštevou partner-
ských miest. V programe rozpočtujeme aj informačné centrum, 
t.j. mzdy a odvody zamestnanca, ako aj bežné výdavky spojených 
na reprezentačné účely, konkurzy a súťaže.

3. Komunálne služby: 358 623,64 €. Rozpočtované pro-
striedky sú určené na mzdy a odvody 12. zamestnancov, nákup 
tovaru a služieb, PMH, strojov, prístrojov, zariadení, ktoré sú po-
trebné na výkon pracovných činností, ako aj finančné prostriedky 
potrebné na bežné opravy a údržbu. Zabezpečuje kompletnú 
údržbu verejných priestranstiev, napr. údržba a správa verejnej 
zelene, cintoríny a chodníky – kosenie trávnatých porastov, rez 

a výrub stromov a kríkov, tvarovanie živých plotov, výsadbu 
a údržbu kvetinových záhonov a okrasných stromov na pozem-
koch mesta; náklady na letnú a zimnú údržbu MK a chodníkov, 
odhŕňanie snehu, posyp ciest a chodníkov chemickým alebo 
inertným materiálom v súlade s operačným plánom, výdavky 
na kosenie krajníc, zametanie najmä po zimnej službe, čistenie 
a menšie opravy a údržba komunikácií.

4. Služby občanom: 82 476,44 €. Suma 32 165,13 € je roz-
počtovaná na zabezpečenie evidencie obyvateľov a registra 
obyvateľov SR. Na úseku matriky rozpočtujeme sumu 28 500,61 
€, ktorá zabezpečuje štátnu evidenciu o osobnom stave fyzic-
kých osôb, ktoré sa narodili, uzavreli manželstvo alebo zomreli 
na území mesta. V programe rozpočtujeme aj sumu 21 810,70 
€, ktorá je určená na realizáciu občianskych obradov, slávností 
a iných podujatí na území mesta. 

5. Bezpečnosť: 148 865,24 €. Suma 135 893,77 € je určená 
pre útvar mestskej polície, ktorá vykonáva dohľad nad verejným 
poriadkom na území mesta. Cieľom podprogramu Civilná ochra-
na, ktorú rozpočtujeme v sume 4 461,47 € je určená na plnenie 
systému úloh a opatrení zameraných na ochranu života, zdravia 
a majetku pri ohrození a utváranie podmienok na pre-žitie pri 
mimoriadnych udalostiach. V programe rozpočtujeme sumou 8 
510,00 € DHZ, ktorým cieľom je plnenie úloh na úseku ochrany 
pred požiarmi preventivárom mesta a činnosť i výcvik družstiev 
DHZ.

6. Odpadové hospodárstvo: 588 000,00 €.  V  tomto 
programe rozpočtujeme sumou 523 000,00 € zvoz, likvidáciu 
a triedenie komunálneho odpadu zo zberového dvora, od byto-
vých domov, od rodinných domov, od prevádzkových jednotiek, 
tak v intraviláne, ako aj v extraviláne mesta. Likvidujeme odpad 
z čistenia mesta a údržby verejnej zelene, zabezpečujeme jarné 
a jesenné celomestské upratovanie za účelom udržania čistoty 
a poriadku v meste. V programe rozpočtujeme aj sumu 65 000 
€, ktorá je určená na financovanie odvádzania dažďových vôd 
z miestnych komunikácií a plôch, do kanalizácie vodohospo-
dárskej spoločnosti.  

7. Komunikácie a doprava: 304 174,51 €. Program zahŕňa 
náklady na zimnú údržbu MK a chodníkov v sume 115 000 €. 
Výdavky sú určené na dispečerskú službu, odhŕňanie snehu, 
posyp ciest a chodníkov chemickým alebo inertným materiá-
lom v súlade s operačným plánom. Suma 55 000 € je určená 
na náklady letnej údržby v podobe čistenia a opráv cestných 
vpustí, rigolovov, priepustov, výtlkov, zálievok, pneumotryskov 
a žľabov a opravy ciest a chodníkov najmä súvislé a bodové 
vysprávky asfaltových komunikácií. V programe sa rozpočtujú 
aj opravy a rekonštrukcie MK a chodníkov v sume 95 174,51 
€ (chodník Svät. námestie). Suma 17 000 € je určená na do-
pravné značenie ciest (vodorovné a zvislé značenie), vrátane 
priechodov pre chodcov a suma 22 000 € sa rozpočtuje na 
autobusovú dopravu.

8. Vzdelávanie: 5 621 252,00 €. Výchovno-vzdelávací pro-
ces je prenesenou kompetenciou štátu na samosprávy, tzn. 
financovanie 2 základných škôl a od roku 2025 aj materskej 
školy s právnou subjektivitou. Celkové výdavky vrátane originál-
nych kompetencií ZŠ a MŠ predstavujú hodnotu 5160 965,00 €. 
Originálnou kompetenciou mesta je financovanie ŠJ Súkromnej 
materskej školy sumou 18 055,00 €, Základnej umeleckej školy 
sumou 251 700 € a zabezpečujeme aj  výchovno-vzdelávaciu, 
záujmovú a rekreačnú činnosť detí v CVČ Dom-ček sumou 189 
332 €. V programe rozpočtujeme aj grantový systém na podporu 
vzdelávania sumou 1 200 €.
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9. Mládež a šport: 83 681,41 €. V programe sú rozpočtované 
FP v sume 25 511,41 € určené na režijné náklady, opravu a údržbu 
spojených so zabezpečením prevádzky športových areálov, ako 
aj výdavky na dofinancovanie mzdy správcu mestského štadióna 
a správcu tenisových kurtov. V sume 2 000 € sme rozpočtovali 
výdavky na každoročnú akciu beh oslobodenia a oceňovanie 
športovcov roka 2024. Sumu 1 170 € sme vyčlenili na bežné vý-
davky spojených so zabezpečením  prevádzkyschopnosti chatky 
v Santovke a 9 000 € na vybudovanie žumpy a soc. zariadenia. 
V roku 2025 budeme realizovať opravy a údržbu Mestského 
kúpaliska Tepličky v celkovej hodnote 46 000,00 €.

10. Kultúra a náboženstvo: 392 419,37 €. Finančné pro-
striedky v tomto programe sú určené na zabezpečenie bežných 
výdavkov, ale aj miezd a odvodov pracovníkov, ktorí realizujú 
kultúrny a spoločenský život v meste Krupina počas celého roka 
2025 a to v kine, na amfiteátri, v knižnici, či v múzeu. Počas roka 
2025 sa plánuje zrealizovať niekoľko jarmokov a uvažuje sa nad 
opravou a údržbou vojnových hrobov. Občania sú informovaní 
prostredníctvom KTV, na ktorú sme vyčlenili z rozpočtu mesta 
sumu 45 280 €. V programe sme vyčlenili sumu 3 100 € pre kro-
nikára mesta. Každoročne sa rozpočtujú aj podujatia, ako sú Dni 
mesta Krupina, Mikuláš, vítanie Nového roka a iné.

11. Prostredie pre život: 272 568,23 €. V tomto programe 
sumou 127 901 € zabezpečujeme samosprávne funkcie mesta 
v podobe poplatkov za spotrebu elektrickej energie a údržbu 
verejného osvetlenia, ako aj údržbu verejných vodovodov v sume 
33 700 €. V programe rozpoč-tujeme sumu 1 700 €, ktorá je 
určená na bežnú údržbu detských ihrísk na celom území mesta, 
ako aj pracovníka ŠFRB v sume 30 682,23 € a správu cintorínov 
v sume 12 442 €. V roku 2025 rozpočtujeme sumu 66 143 € na 
občiansku vybavenosť a bývanie, v ktorej je zahrnutá kúpa po-
zemkov, hnuteľného a nehnuteľného  majetku od Lesov SR š.p. 
v sume 56 593 €, v sume 9 550 € rozpočtujeme na bežné výdavky 
tohto podprogramu.

12. Sociálna starostlivosť: 812 484,85 €. V tomto progra-
me mesto zabezpečuje kompletnú sociálnu starostlivosť pre 
svojich občanov a to spolufinancovaním poskytovania sociál-
nych služieb: SVETLO Krupina n.o. (zo ŠR 297 468 €) 21 300 €, 
pre Centrum sociálnych služieb KA o.z. 8 920 € a pre Domov 
sociálnych služieb „Nádej“ Krupina n.o. vo výške 12 505,80 €. 
Prispievame pri narodení dieťaťa sumou 12 000 € (200 € na 
dieťa), na rodinné prídavky 3 000 €, na sociálno-právnu ochra-
nu detí 1 260 €, na nepriaznivé životné situácie 74 346 € a na 
Klub dôchodcov sumou 6 450 €. Mesto má zriadenú Spoločnú 
obecnú úradovňu, ktorej rozpočet na rok 2025 je 194 000 €, 
opatrovateľskú službu 126 945,12 € (rozpočtovaných 7 opatro-
vateliek) a zabezpečuje dvomi pracovníkmi terénnu sociálnu 
prácu sumou 54 239,93 €.

13. Administratíva: 1 393 620,37 €. Bežnými výdavkami 
tohto programu je komplexne zabezpečená agenda mestského 
úradu, t. j. režijné výdavky, ako sú mzdy a odvody, poistné, prídel 
do sociálneho fondu, stravovanie zamestnancov, prevádzkové 
výdavky súvisiace s opravou a údržbou budov mestského úra-
du (elektrická energia, voda, teplo a plyn), prevádzkové stroje, 
prístroje, zariadenia, poštovné a telefóny, komunikačná infraš-
truktúra, cestovné náklady, školenia, všeobecný materiál, po-
platky, úroky z úverov a iné. V programe rozpočtu-jeme aj nákup 
pozemkov v sume 26 060,55 €, ktoré sa stanú majetkom mes-
ta, ako aj finančné prostriedky na zabezpečenie dlhovej služby 
v celkovej hodnote 346 212,65 €, tzn. splátky úverov za výstavbu 
športovej haly, za optimalizáciu energetickej náročnosti MŠ, 
výstavbu vodojemu Kopanice a 10 úverov zo ŠFRB. 

14. Zdravotníctvo: 10 060,00 €. Tento program zahŕňa 
výdavky na opravu a údržbu budov v areáli bývalých zdravot-
níckych  zariadení, samotnej budovy nemocnice, garáží v areáli 
ne-mocnice a ubytovne nad laboratóriom.

Ing. Katarína Slúková
ekonomické oddelenie

Mestská polícia v Krupine informuje ... 
Od 1.1.2025 bolo v meste Krupina za-

vedené platené parkovanie v parkovacej 
zóne A1, kde spadajú ulice Svätotrojičné 
nám,  Bočkayho  nám.  Nám.  SNP,  ul. 
Partizánska, ul. Sládkovičova. Doba spo-
platnenia bola stanovená na pracovné dni 
pondelok až piatok v čase od 08.00 hod. 
do 16.00 hod., mimo sviatkov a víkendov. 
Význam spoplatnenia má zlepšiť parko-
vaciu situáciu v centre mesta a zabezpe-
čiť, aby bolo parkovanie dostupné pre 
všetkých občanov mesta, návštevníkov 
mesta, turistov, ich dostupnosť k služ-
bám v daných  lokalitách a našli  takto 
parkovacie miesto bez problémov. Pri re-
gulovanom parkovaní by sa v konečnom 
dôsledku mohla postupne znížiť intenzita 
dopravy v centrálnej časti mesta Krupiny, 
zlepšiť zdravie obyvateľov a zlepšiť život-
né prostredie aj tým, že časť vodičov, nie-
len domácich, zvolí alternatívny spôsob 
dopravy či to už bude autobusom, pešo, 

na bicykli a podobne.
Počas  tohto  obdobia  sa  policajti 

Mestskej polície v Krupine hlavne veno-
vali  tejto  problematike,  nakoľko  bolo 
zistené, že mnoho vodičov jazdilo a par-
kovalo ľudovo povedané po pamäti. Teda 
nevšímali si dopravné značenie, ktoré ich 
na to upozorňovalo a zároveň usmerňo-
valo. Ďalší zistený problém bol, že mnoho 
občanov nevedeli vykonať platbu par-
kovného z rôznych dôvodov. /zdravotný 
stav, neprečítanie si návodu, zlý postup 

pri  zadávaní  údajov,  nesprávne  alebo 
vôbec neovládanie si svojich mobilných 
telefónov a pod./. Mestská polícia bola 
pri takýchto zisteniach aj v mnohých prí-
padoch nápomocná pri zvládnutí samot-
nej platby, poučenia na rôzne možnosti 
platenia a pod. 
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Týmto chcem požiadať všetkých vo-
dičov o rešpektovanie zavedeného do-
pravného značenia, zvýšenie pozornosti 
pri vedení svojich motorových vozidiel, 
správneho postupu pri zadávaní platby 
a podobne. Aj svojim prístupom zrýchlite 
svoj čas na vybavenie si svojich potrieb, 
nevzniknú okolnosti, ktoré budú viesť 
k zdržaniu sa, nezaplateniu parkovného 
a predídu tak aj prípadnej sankcie /poku-
te/. Mesto Krupina už opakovane upo-
vedomovalo občanov a zavedení par-
kovného v meste Krupina. Samozrejme 
v prípade potreby bude mestská polícia 
aj nápomocná pri realizácii platby par-
kovného z objektívnych dôvodov v čase 
ich prítomnosti na mieste. 

V  období  od  1.1.2025  do  15.3.2025 
Mestská polícia v Krupine celkovo riešila 
350 priestupkov, kde 262 bolo vybavených 
dohováraním, 88 priestupkov bolo vyrie-
šených v blokovom konaní. 85 priestup-
kov uložených v blokovom konaní súvi-
selo s porušením predpisov v doprave /
parkovanie,  státie  na  verejnej  zeleni, 

státie na chodníkoch a pod./. V troch prí-
padoch  išlo o priestupky -  Iné priestupky 
v správe /2x za psa, 1x prevádzka -nedo-
držanie otváracích hodín/. 

V období  od  1.1.2025 do  15.3.2025 
došlo k odchyteniu 4 psov.  Jeden pes 
bol prevzatý OZ Túlavá labka v Banskej 
Štiavnici a daný na adopciu a v troch prí-
padoch boli vrátené majiteľom.

Mestská polícia v Krupine spolupraco-
vala s orgánmi činnými v trestnom konaní 
a v odôvodnených prípadoch poskytla aj 
kamerové záznamy pre vykonané šetre-
nie vo veci  spáchaných trestných činov, 
priestupkov, dopravných nehôd, ktoré sú 
dokumentované a riešené štátnou políciou. 

V uvedenom období bolo skontrolo-
vaných 91 osôb, hlavne v súvislosti s po-
dozrením páchania priestupkov, porušení 
Všeobecne  záväzných  nariadení  mesta 
Krupiny ako aj osôb, ktoré obťažovali spolu-
občanov prosbou o poskytnutie finančných 
prostriedkov a z toho 3 osoby do 18 rokov. 

Dávam do povedomia, že Mestská 
polícia  v  Krupina  nevykonáva  24 

– hodinovú službu a preto v prípade 
priameho ohrozenia na živote, zdraví 
a majetku volajte telefónne číslo 112, 
prípadne 158. Telefónne číslo Mestskej 
polície v Krupine je 0918 388 800.

Martin Gabera, 
náčelník MsP Krupina

Okienko do kultúry
Mesto  Krupina,  oddelenie  kultúry, 

cestovného ruchu a športu MsÚ v Krupine 
pripravuje pre obyvateľov mesta Krupina 
aj v roku 2025 kultúrne podujatia rôzne-
ho žánru, pre rôzne vekové kategórie, pre 
potešenie duše a odreagovanie sa od bež-
ných starostí života.

Január  v  Kine  Kultúra  Krupina  sme 
otvorili divadelnou hrou PASCA NA MYŠI 
na motív Agathy Christie v podaní nového 
amatérskeho divadla z Banskej Bystrice – 
ODDÝCHNUTÉ DIVADLO. Tajomná atmo-
sféra divadelnej detektívky držala divákov 
v napätí do samého záveru hry. Koncom 
mesiaca január Divadelný súbor Vartovka 
z Krupiny odohral reprízu veselohry pod 
názvom HRIEŠNA MEDZIARKA, ktorá opäť 
zožala veľký úspech. Kino doslova „praska-
lo vo švíkoch“. Herecké výkony boli vynika-
júce, téma z dedinského prostredia poba-
vila a rozosmiala každého jedného diváka.

V  divadelných  predstaveniach  sme 
pokračovali  aj  v  mesiaci  február,  keď 
naše Kino Kultúra Krupina navštívili herci 
z Bratislavského hudobného divadla Teatro 
v obsadení so Soňou Norisovou, Dominikou 
Žiaranovou,  Martinom  Mňahončákom 
a Davidom Hartlom v uletenej komédii 
o hľadaní lásky SOBÁŠNY LIST.

Tradície z obdobia fašiangov sme si 
pripomenuli  aj v našom meste. V  spo-
lupráci  s  FS HONT, THZ Carpona, DFS 
Vartášik a Speváckej skupiny VARTOVKA 
sme sa stretli spoločne na Svätotrojičnom 
námestí, kde prítomným divákom priblíži-
li hudobným a dramatickým programom 
Fašiangy v meste. Koncom mesiaca feb-
ruár sa predstavil ďalší divadelný ochot-
nícky  súbor  z Krupiny. DOS Braxatoris 
odohral bravúrne divadelnú hru MEDZI 
NEBOM A ZEMOU, ktorá okrem už tra-
dične skvelých hereckých výkonov našich 
krupinských ochotníkov, priniesla divá-
kom  tohto  veľmi  vydareného  divadla 
okrem skvelého zážitku, aj zimomriavky 
a krásne posolstvo dobra a ľudskosti.

Mesiac marec patrí Medzinárodnému 
dňu  žien. V  programe pre  ženy v  kino-
sále  vystúpil  DFS  Vartášik  –  prípravka 
a Baleťáčik  z CVČ Domček  s veľmi mi-
lým a pekným programom. Po detskom 
programe, nám staré známe hity zaspieva-
la naša rodáčka Iveta Sujová so svojou ka-
pelou Starlineband. Na záver podujatia pri-
mátor mesta Ing. Radoslav Vazan odovzdal 
každej žene prítomnej na tomto podujatí 
kvietok. V mesiaci marec vystúpila v Kine 
kultúra Krupina s programom piesní náro-
dov bratských, hudobná skupina KALINKA.

Divadelná  jar v našom Kine Kultúra 
bola  svojou  ponukou  skutočne  pestrá 

a bohatá. S prichádzajúcim letom a tep-
lejšími  dňami  sa  budeme  presúvať  na 
Amfiteáter Viliama Polónyiho, kde už pre 
Vás pripravujeme viaceré programy, ktoré 
veríme, že veľmi radi navštívite.

Oddelenie kultúry, 
cestovného ruchu a športu
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Spomienka na 170. výročie narodenia Eleny Maróthy Šoltésovej 
Mesto Krupina – ZPOZ a oddelenie 

kultúry MsÚ Krupina v  utorok  dňa  11. 
februára  2025  zrealizovali  spomien-
ku  a  slávnostný  obrad  Odkazy  Eleny 
Maróthy Šoltésovej... slová, ktoré žijú pri 
príležitosti 170. výročia narodenia spiso-
vateľky (6. január 1855) v termíne, ktorý 
zároveň odkazuje na výročie jej úmrtia (11. 
február 1939). Slávnosť sa začala o 9.45 
položením venca k pamätnej tabuli, ktorá 
bola umiestnená v roku 1929 na pôvodnú 
evanjelickú faru, kde sa Elena Maróthy 
narodila a bola znovu inštalovaná aj na 
novú  farskú  budovu.  Viceprimátorka 
mesta Mgr. Anna Borbuliaková  a  štu-
dentka gymnázia Barbora Melichová sa 
zároveň poklonili jej pamiatke a následne 
sa prítomným zástupcom mesta – primá-
torovi Ing. R. Vazanovi, poslancom MsZ, 
členom krupinských dôchodcov a učite-
ľov, ako aj zástupcom krupinských stred-
ných a základných škôl a aj niekoľkým 
žiakom, prihovoril ev. a.v. zborový farár 
Mgr. Miroslav Dubek. Ako zástupca evan-
jelickej cirkvi v Krupine, kde pred 170 rok-
mi pôsobil aj otec Elenky Daniel Maróthy, 
pripomenul, že Elena Maróthy Šoltésová 
pochádza z evanjelickej kresťanskej rodi-
ny, zároveň pripomenul, že hoci je dnes 
preferovaný kult tela, netreba zabúdať 
ani na kultivovanie ducha, ktoré je mimo-
riadne dôležité aj pre formovanie mladej 
generácie. 

Potom sa prítomní presunuli k novej 
lavičke, ktorú primátor mesta s pani vice-
primátorkou odhalili a krátko sa prítom-
ným prihovorili. Na  lavičke, venovanej 

ďalšej významnej osobnosti mesta, pri-
čom tam bola inštalovaná plastika ženy, 
symbolicky pripomínajúca Elenu Maróthy 
Šoltésovú.

Program pokračoval v obradnej sieni 
MsÚ v Krupine, ktorý po úvode začal bás-
ňou z pera študentky Barbory Melichovej, 
ktorú predniesla ďalšia študentka krupin-
ského gymnázia. Potom sa prítomným 
prihovorila predsedníčka Zboru pre ob-
čianske záležitosti a viceprimátorka A. 
Borbuliaková, iniciátorka tohto poduja-
tia, pričom pripomenula význam E. M. 
Šoltésovej v minulosti a jej význam pre 
súčasnosť a emancipáciu žien. 

Potom nasledovala prezentácia ob-
razových pamiatok na E. M. Šoltésovú – 
od narodenia, cez pôsobisko (Ľuboreč) 
a miesta, kde študovala (Poprad-Veľká, 
Lučenec)  až  po  miesto  jej  pôsobenia 
a úmrtia – Turčiansky Svätý Martin (dnes 
Martin). Historik Múzea A. Sládkoviča 
v Krupine dr. Miroslav Lukáč pritom pod-
robnejšie vysvetlil historické a spoločen-
ské podmienky, v ktorých rástla a pôso-
bila, zázemie evanjelickej rodiny (otec ev. 
a.v. kňaz D. Maróthy a matka Karolína 
rod. Hudecová, starý otec a učiteľ Martin 
Maróthy) a príbuzenstva. Historik ďalej 
objasnil  aj  kontakty  Šoltésovej  počas 
mladosti i dospelosti, jej životné osudy 
(sobáš s Ľudovítom Šoltésom) a výcho-
vu detí (dcéry Elenky a syna Ivana), ako 
aj  ich  smrť  a  reflexiu  života  a  ideálov 
v jej dielach. Poukázal tiež na jej význam 
v podpore a spolupráci žien spisovateliek 
(E. M. Šoltésová a T. Vansová a najmä B. 
Slančíková Timrava) a na prácu v spol-
ku Živena, redigovanie časopisu Živena 
a snahu presadiť vzdelávanie dievčat aj 
v slovenskom jazyku. Okrem toho pri pre-
zentácii historik upozornil na reálie, spo-
jené s menom slávnej krupinskej rodáčky. 
V Múzeu A. Sládkoviča je časť expozície 

venovaná jej životu a dielu a od roku 2005 
nesie meno spisovateľky aj Základná ško-
la Eleny Maróthy Šoltésovej. 

Prítomní si mohli prezrieť aj niektoré 
publikácie zo zbierok múzea a súkromnej 
zbierky, ktoré vyšli počas jej života i po 
smrti, dokonca aj zahraničné vydania – 
preklady  do  chorvátskeho  (Moje  deti) 
a českého jazyka (Proti prúdu). 

Potom nasledovalo literárne pásmo, 
keď študentky Gymnázia A. Sládkoviča 
interpretovali úryvky asi najkrajšieho die-
la E. M. Šoltésovej – Moje deti. Na záver 
sa prítomní hostia podpísali do pamät-
nej knihy mesta. Počas podujatia zaznela 
pieseň P. Čádyho Biele margaréty, kto-
rá pripomenula staré predvojnové časy, 
kedy sa svojou prácou a dedičstvom zo 
životom rozlúčila aj spisovateľka a kru-
pinská rodáčka Elena Maróthy Šoltésová. 
Zomrela v Turč. Sv. Martine 11. februára 
1939 o 22.00 hodine večer. Jej telo bolo 
uložené  do  hrobu  k  telám  zosnulých 
manžela Ľudovíta a dcéry Elenky. Krásny 
biely kríž s nápisom sa dodnes nachádza 
na Národnom cintoríne v Martine. 

Dr. M. Lukáč
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Aktivity Občianskej iniciatívy Krupina a okolie
V predchádzajúcom období mala naša „Občianska iniciatíva 

Krupina a okolie“ viacero aktivít a  pripravila niekoľko zaují-
mavých podujatí. Dňa 6. 2. 2025 sme sa zúčastnili verejné-
ho prerokovania správy o hodnotení k plánovanej výstavbe 
„Energetického ReUse centra – ERC” (spaľovne) v Hontianskych 
Tesároch, kde sme aj verejne prezentovali naše zamietavé sta-
novisko k výstavbe. Toto stanovisko sme zároveň v zákonnej 
lehote zaslali na Ministerstvo životného prostredia Slovenskej 
republiky, čím sme sa stali účastníkom konania v ďalšom pro-
cese posudzovania vplyvov na životné prostredie.

Prvým zorganizovaným podujatím bola diskusia na tému 
„Zdravotníctvo – ako sa nestratiť v mori informácií“, kto-
rá sa uskutočnila 13. 2. 2025. Pozvanie prijali Prof. MUDr. 
Ing. RNDr. Peter Celec, DrSc., MPH – lekár a vedec z Ústavu 
Molekulárnej  biomedicíny  Lekárskej  fakulty  Univerzity 
Komenského v Bratislave a MUDr. Michal Patarák, PhD. – pred-
nosta II. Psychiatrickej kliniky Fakultnej nemocnice s polikli-
nikou F. D. Roosevelta v Banskej Bystrici. Diskusiu modero-
val MUDr. Marián Korčok. Plná kinosála sa mohla dozvedieť 
množstvo neoceniteľných informácií z prvej ruky od špičko-
vých odborníkov, napr. aký je rozdiel v kvalite a dôveryhodnosti 
informácií od odborníka a od laika, ale aj niečo o chronickom 
úžase zo života, o schopnosti tešiť sa a radovať, o prevencii 
a zabránení chorôb a o tom, že máme aj tak množstvo dôvo-
dov byť spokojní. Z časových dôvodov zostalo viacero otázok 
nezodpovedaných a tak, ak bude záujem, radi ich na diskusiu 
opätovne pozveme.

Druhým v poradí bolo verejné zhromaždenie dňa 20. 2. 
2025 ako spomienka na 7. výročie vraždy Jána Kuciaka a Martiny 
Kušnírovej, ktorá otriasla Slovenskom. Na zhromaždení zaznel 
aj  list od Viktórie z Ukrajiny, v ktorom opísala hrôzy z pre-
žitých dní po vypuknutí vojny na Ukrajine v meste Charkov. 
Týmto listom sme si pripomenuli 3. výročie vojny na Ukrajine. 
Okrem toho na zhromaždení zaznela aj podpora občianskym 
protestom konaným po celom Slovensku a v neposlednom 
rade aj aktuálne informácie o plánovanej výstavbe spaľovne 
v našom regióne, ktorá napriek vyhláseniam vládnych pred-
staviteľov stále nie je oficiálne zastavená. Za kultúrnu obec 
vystúpil s prejavom herec Divadla J. G. Tajovského vo Zvolene 
Ondřej Daniš, ktorý podujatie spestril aj zahratím dvoch skla-
dieb. Celé podujatie ukončila hymna Slovenskej republiky.

Pri príležitosti mesiaca knihy sme dňa 10. 3. 2025 pripravili 
diskusiu na tému „Kniha – slová majú veľkú moc“, na ktorú 
prijali pozvanie známi a ocenení spisovatelia Peter Šloser – autor 
detektívnych románov a Ondrej Kalamár – autor aforizmov, 
poézie a prózy. Moderátorom bol tentokrát Mgr. Michal Strelec. 
Bývalý elitný vyšetrovateľ Peter Šloser vo svojich detektívkach 
opisuje známe aj menej známe kriminálne prípady, pri vyšetro-
vaní ktorých čitateľ nahliadne aj do fungovania štátnych orgá-
nov či práce vyšetrovateľov. Aforista Ondrej Kalamár spestril 
diskusiu mnohými aforizmami, ktorých už napísal okolo 20 
000. Prítomní sa dozvedeli okrem iného zaujímavosti zo živo-
ta spisovateľov, ale aj návod ako napísať svoju prvú knihu. Na 
diskusii si každý, kto mal záujem, mohol zakúpiť knihu s veno-
vaním od autora. Na záver bolo pre zúčastnených pripravené 
aj prekvapenie – darček v podobe knihy od Antonyho de Mella: 
„Nemusíte sa zmeniť“, ktoré venoval MUDr. Marián Korčok. 
Záznam z obidvoch diskusií nájdete na Youtube.

Podujatia pre vás pripravila „Občianska iniciatíva Krupina 
a  okolie“  –  zoskupenie  ľudí,  ktorým záleží  na  tom,  aby  sa 
v Krupine a jej okolí žilo lepšie. Cieľom iniciatívy sú podpora kri-
tického a konštruktívneho myslenia, diskusie na aktuálne témy, 
besedy so zaujímavými ľuďmi a ochrana slobody a demokracie.

Za Občiansku iniciatívu Krupina a okolie
Ing. Valter Repka
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Múzeum v uplynulom roku 2024 
Pracovníci múzea v minulom roku za-

bezpečovali jeho činnosť, ktorá vyplýva zo 
Štatútu múzea, ako aj z príslušného zá-
kona a vyhlášky. Predovšetkým organizo-
vaním výstav a výkladov v múzeu sa po-
darilo prilákať turistov zo Slovenska i zo 
zahraničia. V roku 2024 navštívilo výstavy 
a projekty múzea 5356 návštevníkov. 
Turistov špeciálne zaujímali expozície ve-
nované Andrejovi Sládkovičovi, dejinám 
tortúry – mučenia v meste a bosoráckym 
procesom, samozrejme pivnice a dočasné 
výstavy, ktorých bolo v minulom roku až 
10. Najviac zaujali prednáška a výstava 
o pešej púti z Krupiny do Ríma a výstavy 
Krása krekáčskej výšivky či výstava tex-
tilných výtvarných diel Táne Kuzmovej. 
Múzeum  navštívili  aj  žiaci  a  študenti 
základných, stredných a vysokých škôl, 
ktorým poskytujeme konzultácie pri prí-
prave seminárnych alebo kvalifikačných 
prác. K návštevnosti prispelo aj otvorenie 
Expozície mučiacich predmetov II. s pod-
porou OOCR Stredné Slovensko ešte na 
začiatku turistickej sezóny.  

Tržby za predchádzajúci rok dosiahli 7 
847,30 EUR, teda boli o niekoľkotisíc eur 
vyššie, ako sa plánovalo. Z toho časť bola 
za predaj suvenírov, kníh, 0-eurových ban-
koviek... Za to sa chceme poďakovať všet-
kým, ktorí navštívili naše múzeum, využili 
služby pracovníkov múzea, alebo si zakú-
pili predmety, suveníry, knihy, magnetky, 
čím podporili činnosť našej pamäťovej in-
štitúcie, ako aj mesta Krupina. Mnohých 
zaujalo už 2. vydanie Sládkovičovej Maríny, 
ktoré pripravil na vydanie historik múzea 
a o ktoré je stále veľký záujem. Významnú 
časť z nákladu kupujú aj návštevníci sused-
nej Banskej Štiavnice. 

Múzeum  zároveň  spolupracuje 
s viacerými inštitúciami. Napríklad s OZ 
Podzemie Krupiny (spoločný termín otvo-
rených pivníc), ďalej s kúpeľnými doma-
mi  v  Dudinciach  (prednášky  na  témy 
Sládkovič, bosorky, pivnice, Geschwind 

apod.),  podobne  s  Národným  rehabi-
litačným centrom v Kováčovej, Ev. a. v. 
cirkevným zborom v Krupine (spomien-
ka  na  Holokaust  v  septembri  2024), 
s obcami (príprava historických textov 
a monografií Žibritov, Horné Mladonice, 
Horný Badín), ďalej na príprave príhovo-
rov a prednášok – napríklad pri otvorení 
sklenej tabule Okno do histórie pri za-
niknutom kostole sv. Michala Archanjela 
v Hontianskych Tesároch – Dvornikách, 
prednáška  o  histórii  kláštora  a  hradu 
v obci Bzovík apod., na ktorých možno 
prepojiť  bohatú  históriu  historického 
mesta Krupina s obcami regiónu Hont. 
Pracovníci múzea intenzívne pracujú aj na 
propagácii a osvete, napríklad pri prípra-
ve odborných článkov s OZ Hont a jeho 
dejiny pre rovnomenný časopis. V minu-
lom roku vyšlo monotematické číslo za-
merané na sakrálnu architektúru Hontu. 

Spolupráca múzea sa orientuje nielen 
do externého prostredia, ale aj do vnút-
ra mesta. S oddeleniami MsÚ pracovníci 
múzea spolupracovali s kolegami s iných 
oddelení, napríklad s oddelením projekto-
vého manažéra, oddelením výstavby, a to 
najmä pri príprave projektov na MK SR 
v schémy podpory Obnovme si svoj dom 
– rekonštrukcia národných kultúrnych pa-
miatok či v rámci komunikácie s Krajským 
pamiatkovým úradom v Banskej Bystrici. 
Rovnako  sa  podieľali  na  komunikácii 
s projektantmi pri príprave projektovej 
dokumentácie k žiadosti o príspevok na 
plánovanú rekonštrukciu múzea. 

V rámci oddelenia kultúry sa realizu-
je spolupráca na organizovaní trhov, na 
kultúrnych  podujatiach,  hlavne  počas 
dní mesta Krupina, príprave slávnostné-
ho MsZ (prezentácia, ale aj oceňovanie 
osobností), ďalej na kladení vencov a pod.

Každý rok sa pracovníci múzea podie-
ľajú na príprave propagačných materi-
álov a najmä kalendára na nasledujúci 
kalendárny rok. V roku 2025 je to kalen-
dár  s  témou  ľudových krojov  z Hontu 
a  susedných  etnoregiónov,  tentoraz 
v  spolupráci  so  zberateľkou Barborou 
Gregáňovou  a  fotografkou  Zuzanou 
Konštiakovou. 

Záchrana  kultúrneho  dedičstva  je 
súčasťou poslania múzea. Za finančnú 
podporu ďakujeme spolupráci s firmou 
Mestské  lesy,  s.r.o. Krupina,  ktoré po-
mohli pri nákladoch na reštaurátorsky 
výskum barokových sôch a historického 
zariadenia mestského úradu v Krupine.  

Práca v Redakčnej rade Infolistov MsÚ 
Krupina a práca v Komisii pre školstvo, 
mládež, vzdelávanie, kultúru, šport a ve-
rejný poriadok bola  tiež aj v minulom 
roku spojená s pracovníkmi múzea.

Dr. M. Lukáč
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Čo sa udialo a na čo sa tešiť v Múzeu A. Sládkoviča 
v Krupine 

Začiatok roka privítalo múzeum svo-
jich návštevníkov výstavou, ktorá vznikala 
počas celého adventu. Jej názov, Poklady 
múzea,  napovedá, že do výstavy sme vy-
brali predmety, akési  poklady z depozi-
tára múzea. V depozitári sú umiestnené 
všetky predmety, ktoré aktuálne múze-
um nevystavuje a akoby čakali na vhodnú 
príležitosť, kedy sa v plnej kráse ukážu na 
rôznych výstavách. Výstavu sme koncom 
februára ukončili obľúbeným podujatím 
Večer v múzeu, ktorým sa chceme priblí-
žiť a prispôsobiť aj ľuďom, ktorí pracujú 
a v bežné otváracie hodiny do múzea nestí-
hajú prísť, a okrem iného, večer má všetko 
inú atmosféru. Každý rok počas jarných 
prázdnin  múzeum spolu s knižnicou orga-
nizuje prázdninové podujatie pre deti, tzv. 
Kulturácke prázdniny, kde sa deti veľa do-
zvedia, čítajú, hrajú sa, či tvoria. Tento rok 
boli hlavnou témou fašiangy, výroba ma-
siek a malý fašiangový sprievod mestom. 

Koniec marca priniesol do múzea dve 
dočasné výstavy, ktoré je možné vidieť do 
polovice mája. V prvej výstave s názvom 

Oslobodenie Slovenska môžete vidieť foto-
grafie Ruského štátneho archívu filmových 
a fotografických dokumentov k 80. výročiu 
oslobodenia Slovenska od fašizmu. Druhá 
výstava, ktorá prebieha súčasne, nesie po-
etický názov Eterna – odrazy nekonečných 
svetov. Predstavuje výtvarné diela mladej 
výtvarníčky Bey Slowak, ktoré sú inšpirova-
né životom, ale nasiaknuté veľkou fantá-
ziou, zobrazujúce bytosti a svety, ktoré sa 
zrodili v mysli autorky. 

Začiatok  júna býva spájaný s Dňami 
mesta  a  pri  tejto  príležitosti  múzeum 
otvorí výstavu s názvom Symfónia slova 
a obrazu. Krupina sa spája s viacerými spi-
sovateľmi, básnikmi, či prozaikmi, ktorí 
sa tu buď narodili, alebo tu strávili časť 
života. Kniha býva dopĺňaná krásnymi ilu-
stráciami, ktoré dotvárajú celkový dojem  
a teda v tejto výstave bude možné vidieť 
knihy z hľadiska rôznorodosti žánru, rôz-
ne vydania kníh, ale zároveň sa bude klásť 
dôraz aj na výtvarnú stránku a ilustrácie či 
ilustrátorov kníh. Súznenie slova a obra-
zu. Srdečne pozývame do nášho múzea, 

kde okrem spomínaných dočasných výstav 
ponúkame výklad k stálej expozícii, ale aj 
vstupy do našej pivnice pod múzeom, či 
mučiarne.

Mgr. Jana Fertšeková Melichová
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Udialo sa v knižnici ...
Posledný mesiac v roku v Mestskej knižnici patril tradič-

nému podujatiu „Vianoce v knižnici.“ Mgr. Betka Mikuláši 
Alakšová čítala našim škôlkarom vianočné príbehy. Svojim 
umeleckým čítaním neraz vyčarila deťom úsmev na  tvári. 
Poobede sme pokračovali zdobením medovníčkov, ktoré pre 
nás upiekli bývalé pani učiteľky z Klubu dôchodcov – učiteľov. 
Atmosféru Vianoc sme mohli aj cítiť – pani Ing. Rašnerová nám 
popri tom piekla trubičky, ktorých vôňa sa šírila celou knižni-
cou. Toto podujatie spája naozaj všetky generácie. Pri jednom 
stole zdobili medovníčky malí i veľkí, starší i mladí. Podujatie 
finančne podporil Fond na podporu umenia a bolo posledným 
zo série podujatí „Knižnica plná zážitkov“.

Začiatok roka znamenal pre knižnicu kopu knižných novi-
niek. V roku 2024 získala knižnica na nákup nových kníh do-
táciu 4 000,- € z Fondu na podporu umenia na projekt „Kniha 
je nástrojom múdrosti a  informácií, ale aj oknom do sveta 
zázrakov.“ Postupne dopĺňame nové knihy z oblasti beletrie, 
náučnej literatúry pre deti a dospelých.

Jarné prázdniny tento rok pripadli na prvý marcový týždeň, 
keď sme si spolu s Múzeom Andreja Sládkoviča v Krupine pri-
chystali pre deti program. Deti sa zapojili do tvorivých dielní 
– vyrobili si vlastné fašiangové masky, ktoré potom ukázali 
v našom mini fašiangovom sprievode mestom. Popritom sme 
sa veľa smiali a hrali sa spoločenské hry. Touto akciou sme 
podporili komunitného ducha, priblížili sme deťom ľudové 
zvyky hravou a interaktívnou formou.

Mesiac marec je pre knižnice  rušným obdobím, veď sa aj 
nazýva “Marec mesiac knihy.“ V knižnici prebieha informačná 

výchova pre školské kolektívy, navštevujú ju aj žiaci zo základ-
ných škôl okolitých dedín – Cerovo, Sebechleby či Hontianske 
Nemce. Rôznymi zábavnými aktivitami sa snažíme už u naj-
menších čitateľov – škôlkarov budovať pozitívny vzťah ku 
knihám a k čítaniu. 

O tom, že v knižnici sa stále niečo deje svedčia aj podujatia 
zorganizované počas mesiaca marec, a to beseda s Dominikou 
Sakmárovou – sinologičkou, cestovateľkou a spisovateľkou, 
ktorá je známa najmä svojimi knihami o živote na Ďalekom 
východe.  Jej diela, ako "Mačací kožuch a ťava pri Čínskom 
múre" či "Kórejské halušky",  ... ponúkajú čitateľom vtipné 
a autentické príbehy z jej pobytov v Číne, na Taiwane a v Južnej 
Kórei. V priestoroch Domčeka – CVČ v Krupine sa so študentmi 
Gymnázia A. Sládkoviča podelila o svoje skúsenosti zo života 
v týchto krajinách. 

Workshop s  ilustrátorom Filipom Horníkom bol naopak 
určený pre mladších žiakov zo základných škôl. Pod vede-
ním ilustrátora si žiaci vytvorili komiksovú postavičku Jožka 
Mrkvičku, ktorá je pre mnohých známa z detského časopisu 
Slniečko. Organizovaním aj takýchto podujatí získavajú žiaci 
nové zručnosti a inšpiráciu v oblasti výtvarného umenia. Filip 
Horník je známy svojou prácou na ilustráciách detských kníh, 
ako napríklad "Stratený kráľ" od Romana Brata či "Zberný 
dvor" od Branislava Jobusa a iné.

Napriek digitalizácii a technologickému pokroku knižnice 
zostávajú dôležitým fyzickým priestorom, kde sa stretávajú 
ľudia, učia sa a navzájom si zdieľajú svoje poznatky a záujmy. 
Naďalej ale pomáhajú budovať čitateľské návyky a sprístup-
ňujú literatúru pre všetkých bez rozdielov.

Ing. Dušana Janeková
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Základná škola Jozefa Cígera Hronského opäť 

Na  netradičnú  hodinu  Pracovného 
vyučovania 4.  ročníka sme si pozvali Bc. 
Michaelu Filipovú zo SOŠOaS Krupina vy-
nikajúcu kuchárku a cukrárku. Podľa jej po-
kynov sme sa naučili pripraviť tradičné pá-
rance. Pani Filipovej ďakujeme a veríme, že 
si spoločne ešte niečo uvaríme a pripravíme. 

Mgr. J. Fojtíková

Okresné kolo v basketbale starších žia-
kov - obsadili 2. miesto

Do súťaže Duel Junior ma prihlásila 
mamina s tým, že to môže byt dobrá skúse-
nosť. A bola. Po prvom kole som si celkom 
vydýchol, lebo som nevedel len jednu od-
poveď. Druhé kolo ma veľmi potešilo, lebo 
mi dosť dobre sadli témy. Moja taktika bola 
nestaviť pod 60. V treťom kole prišiel asi 
najväčší stres, lebo pred mojou poslednou 
otázkou súperka viedla o 50 bodov. Trochu 
som sa predýchal a stavil za 350. Odpoveď  
bola správna a ja som si mohol vydýchnuť. 
V knižnici som si vybral dejepisné komiksy.

S. Fürhoffer 
Dobrý kamarát, zanietený heligonkár 

a milovník motoriek, Matej Bellák, ešte za-
čiatkom augusta hral a spieval na pódiu 
krupinského amfiteátra počas prehliadky 
heligonkárov. Zákerná choroba ho však 
pripravila o možnosť nastúpiť v septembri 

do deviateho ročníka ZŠ. Školský parla-
ment sa pred vianočnými sviatkami roz-
hodol usporiadať pre Mateja dobrovoľnú 
zbierku. Matejovej maminke sme odo-
vzdali 1 100,- €. 

 Školský parlament

V  chladných  decembrových  dňoch 
sme spolu so štvrtákmi a prvákmi zme-
nili hodinu AJ na zážitkové vyučovanie. 
Počas vyučovania sme poukázali na silnú 
anglickú tradíciu, a to pitie čaju na anglic-
ký spôsob, t.j. čaj s mliekom a k tomu sme 
si dali maslové pečivo.

Mgr. M. Kilik

Koniec kalendárneho roka sme si atmo-
sféru na našej škole spríjemnili vianočnými 
tvorivými dielňami v triedach i s rodičmi. 
V jednotlivých triedach si žiaci so svojimi 
triednymi učiteľmi vyrábali jednoduché 
darčeky, pozdravy, rozprávali sa o zvykoch 
a tradíciách v rodinách. Do školy sme si 
pozvali študentov zo SOŠOaS v Krupine 
so svojou pani majsterkou a celú chodbu 
rozvoňali vianočnými oblátkami a trubič-
kami. Vo vestibule sa vyrábali ozdobné 
ikebany na vianočné stoly. V poobedných 
hodinách sa brány školy otvorili pre na-
šich žiakov a ich rodičov, starých rodičov 
a v školskej jedálni boli pre nich priprave-
né tvorivé dielne. Po skončení tvorivých 
dielní sa v telocvični uskutočnil Vianočný 
kvíz. V kúzelnom predvianočnom čase sa 

na našej škole uskutočnilo Vianočné ka-
raoke. Účasť bola prekvapivo vysoká, no 
ovládli ho chlapci 9. ročníka.

 Kolektív zamestnancov školy,  
F. Lendvorský

Dňa  15.  ja-
nuára  sa  konalo 
okresné kolo an-
glickej olympi-
ády.  Našu  školu 
reprezentovali  J. 
Jakubička, 7.A a K. 
Krnáčiková,  8.B. 
V  kategórii  siedmakov  získal  Jakub  3. 
miesto. V kategórii ôsmakov a deviata-
kov súťažila Kristínka Krnáčiková, stala sa 
úspešnou riešiteľkou okresného kola. 

Ing. Z. Šúrová

Slávnosť šlabikára. Už sme celkom sami 
prečítali prvú knihu – prvú časť Šlabikára. 
A nadišla chvíľa slávnostne odovzdať druhú 
časť Šlabikára. Pánovi riaditeľovi sme dali 
sľub, že na konci školského roka mu príde-
me predviesť, ako dobre poznáme všetky 
písmenká a ako sme sa zlepšili v čítaní. 

Žiaci 1.A a 1.B 

Opäť sme sa zapojili do testovania pohy-
bových zručností žiakov 6. - 9. ročníka pod ná-
zvom Olympijský odznak všestrannosti. 22 
našich žiakov získalo bronzové, 13 strieborné 
a 6 obdržalo zlaté odznaky. Pomyselnou če-
rešničkou na torte bolo celkové celoslovenské 
prvenstvo S. Fürhoffera v rámci 9. ročníka. 

 Mgr. M. Strelec 
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Priateľstvo je vzácna vec a naši naj-
mladší a najstarší tento poklad vlastnia! 

V novembri 2024 sa 18 žiakov zapojilo 
do súťaže Expert geniality show. Avšak 
výsledky sme sa dozvedeli až v januári. 
Najlepšie  výsledky  z  piateho  ročníka 
dosiahli  A.  Posádková,  A.  Križánková 
a L. Tanečková. Najlepšie výsledky dosiah-
li siedmaci - deviataci: N. A. Viktorová, D. 
Slávik, D. Janeková, M. Levák a J. Hudec.

Dňa 29. januára 2025 sa uskutočnilo 
okresné kolo matematickej olympiády. 
V kategórii Z9 sme pre chorobu nemali za-
stúpenie. Veľmi dobrý výkon podali piatač-
ky. Na 1. mieste sa umiestnila L. Tanečková, 
na 2. mieste s rovnakým počtom bodov sa 
umiestnili N. Spodniaková a A. Križánková. 

Mgr. J. Škreková

Dňa 4. februára 2025 sa uskutočnil 52. 
ročník krajského kola olympiády v rus-
kom jazyku. Reprezentovali nás Šťastná 
M. -2.miesto a Fürhoffer S. - 3.miesto.

Mgr. M. Rievaj

Sme najúspešnejšia škola v okrese 
v dejepise! Dňa 10. 2. 2025 sa uskutočnilo 

okresné kolo dejepisnej olympiády. Zo 6 
postupových miest sme získali 4. Súťažilo 
sa v štyroch kategóriách s nasledovnými 
výsledkami  pre  našu  školu:  kategória 
C – 9. ročník: 1. F. Bradáč, 2. B. Golian. 
Kategória D – 8. ročník: 1. M. Kilik, 3. M. 
Levák. Kategória E – 7. ročník: 2. A. Púpala, 
kategória F – 6. ročník: 3. K. Gregáňová.  

Mgr. M. Kilik

Dňa 14. 2. 2025 sme aj na našej ško-
le  oslavovali Deň svätého Valentína. 
Školský parlament si pre žiakov prvého 
stupňa  pripravil  zábavné  valentínske 
puzzle a pre druhý stupeň valentínsky 
kvíz. Nechýbala ani valentínska pošta. 

S. Fürhoffer 

V okresnom kole súťaže v prednese 
povestí Šaliansky Maťko boli  naši žiaci 
úspešní. V I. kategórii obsadila 2. miesto 
T. Pernišová, v II. kategórii sa na 2. mieste 
umiestnil M. Perniš a do tretice 2. miesto 
získala v III. kategórii L. Babiaková L. 

Mgr.  A. Krejčíová

V  stredu  26.  2.  2025  si  2.B  užívala 
vyučovanie s rodičmi. Rodičia si spolu so 
žiakmi zopakovali učivo druhého ročníka 
a presvedčili sa o tom, že učenie je radosť.  

PaedDr. L. Neurathová

Žiaci 4.B pod vedením pána učiteľa 
Mgr. T.  Pásztora  pripravili  rovesnícke 
vzdelávanie pre predškolákov mater-
ských škôl z Krupiny na tému Vesmír. 

Mgr. T. Pásztor 

V našej škole bola zriadená bezpod-
netová miestnosť pre žiakov so špeciál-
nou výchovno-vzdelávacou potrebou, 
ktorí pre zvládnutie edukačného procesu 
využívajú kompenzačné pomôcky.

Školský podporný tím

Dňa 26. 3. 2025 v popoludňajších ho-
dinách naša škola ožila spevom, hudbou, 
tancom a zábavou. Už po deviatykrát sa 
v školskom klube detí Slniečko uskutoč-
nila Fašiangová veselica v duchu sloven-
ských ľudových tradícií.  

J. Hriňová, ŠKD

V piatok 14. marca sa v priestoroch 
CVČ  konalo  okresné  kolo  v  prednese 
poézie  a prózy Hviezdoslavov Kubín. 
D. Sopkovej sa podarilo umiestniť na 3. 
mieste, čím si zároveň vybojovala postup 
na regionálne kolo. V druhej kategórii to 
bola N. Sopóciová, ktorej sa rovnako po-
darilo umiestniť na 3. mieste a postúpiť 
na regionálne kolo.

Dňa 18. marca sa v mestskej knižnici 
konala beseda a tvorivé dielne s ilu-
strátorom Filipom Horníkom,  ktorý 
ilustroval napríklad knihy Stratený kráľ, 
Dinosaury  na  dobrú  noc  -  vo  vesmíre 
a Zberný dvor. Žiaci 5.B triedy sa dozve-
deli nové informácie o ilustráciách a sami 
sme si vyskúšali ako sa kreslí komiksová 
postava Jožko Mrkvička, ktorého môžete 
poznať z časopisu Slniečko. 

Mgr. S. Chrienová
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Základná škola Eleny Maróthy Šoltésovej Krupina
Hviezdoslavov Kubín.  Na  počesť 

slovenského  básnika  Pavla  Országha 
Hviezdoslava,  sa  aj  tento  školský  rok 
2024/2025 uskutočňujú postupové súťa-
že v prednese poézie a prózy. Ide o najpre-
stížnejšiu recitačnú súťaž na Slovensku, 
ktorá si už desaťročia udržiava významné 
miesto v oblasti umeleckého prednesu. 
Každoročne sa jej zúčastňujú tisíce žiakov 
a študentov z celého Slovenska, pričom 
súťaž im poskytuje jedinečnú možnosť 
nielen ukázať svoj talent, ale aj rozvíjať 
sa v rôznych oblastiach. Školské kolo: V I. 
kategórii do okresného kola postúpili 
v  prednese  poézie Tatiana Bornayová, 
žiačka  4.A  triedy  a  v  prednese  prózy 
Katarína Fabianová, žiačka 3.B triedy. V  
II. kategórii do okresného kola postúpili 
v prednese poézie Kristián Uličný (6.B) 
a v prednese prózy Gregor Markus Ivanič 
(5. B). V III. kategórii Timea Geborová 
(9.A) v prednese poézie a Adam Tomáš 
Šimo (8.B) v prednese prózy. 

Okresné kolo: Našu školu reprezento-
vali 6 žiaci I. kategória (1. – 4. ročník) 
Tatiana  Bornayová  (4.A)  –  poézia,  1. 
miesto; Katarína Fabianová (3.B) – próza, 
1. miesto; II. kategória (5. – 6. ročník) 
Kristián Uličný (6.B) – poézia, 1. miesto 
a Gregor Markus Ivanič (5.B) – próza, 3. 
miesto; III.  kategória (7. – 9. ročník) 
Timea Geborová (9.A) – poézia, čestné 
uznanie a Adam Tomáš Šimo (8.B) – pró-
za, 2. miesto.

Žiakov  odborne  viedli:  Mgr.  Jana 
Dendišová,  Mgr.  Gabriela  Križanová, 
Mgr.  Renáta  Lichá  Sviteková,  Mgr. 
Alena Matejkinová a Mgr. Lenka Piatrov 
Horáková.

Všetci nás budú reprezentovať v re-
gionálnom kole, ktoré sa uskutoční vo 
Zvolene dňa 25. marca 2025.

Mgr. Alena Matejkinová

Geografická olympiáda. V utorok 11. 
marca sa uskutočnilo okresného kolo ge-
ografickej olympiády, ktorej sa zúčastnilo 
36 žiakov zo 7. základných škôl, pričom 
súťažili v 3. kategóriách. 5. ročník v ka-
tegórii G, 6. a 7. ročník v kategórii F, 8. 
a 9. ročník v kategórii E, pričom olympiá-
da pozostáva z 2 častí, teoretickej a prak-
tickej. Úspešnými  riešiteľmi boli  žiaci, 
ktorí získali minimálne 65 zo 100 bodov. 
Našu  školu  reprezentovalo  9  žiakov, 
v každej kategórii traja žiaci. V ostatných 
rokoch sa nám na okresnom kolo veľmi 
darí a podobne tomu bolo aj teraz, keď 
sme mali vo všetkých kategóriách víťa-
zov. V kategórii G to bol Gregor Markus 
Ivanič, ktorý kategóriu suverénne vyhral 
a na 2. mieste bol Ján Petráš, tiež žiak 
našej školy. V tejto kategórii sa nepostu-
puje ďalej.

V kategórii F si podobne ako vlani 1. 
miesto podmanila Amália Capuliaková 
a na 3. mieste skončila Kristína Rošková. 
A  nakoniec  kategória  E,  kde  zvíťazil 
Blahoslav Botló a na 3. mieste skončila 
Edita Petrášová.

Našu školu reprezentovali: Kategória 
G:  Gregor  Markus  Ivanič,  Ján  Petráš, 
Hanka Matejkinová; Kategória F: Amália 
Capuliaková,  Kristína  Rošková, Matúš 
Lenhárt; Kategória E: Blahoslav Botló, 
Marcela  Knappová,  Edita  Petrášová. 
Všetkým žiakov ďakujeme za vzornú re-
prezentáciu školy a Amalii Capuliakovej, 
Kristíne Roškovej a Blahoslavovi 
Botlóvi držíme palce v krajskom kole, 
ktoré bude 15.4.2025  v Banskej Bystrici. 
Žiakov odborne viedli Mgr. Martin Selecký 
a Mgr. Lucia Ančinová.

Mgr. Martin Selecký

Krajské kolo Olympiády zo slo-
venského jazyka a literatúry.  Dňa 
3.  februára  2025  sa  v  Banskej  Bystrici 
uskutočnilo krajské kolo Olympiády zo 
slovenského  jazyka a  literatúry. Okres 
Krupina  reprezentovala  žiačka  našej 

školy ôsmačka Edita Petrášová. V prvej 
časti súťaže sa popasovala s náročným 
testom, v druhej zaujala porotu netradič-
nou reklamou, ktorá sľubovala originál-
nu cestu do vesmíru, a v poslednej časti 
vystúpila s rečníckym prejavom, ktorým 
otvorila vedeckú konferenciu o vesmíre. 
A hoci bola konkurencii veľká, Editka sa 
nestratila. Svojimi vedomosťami, štylis-
tickým majstrovstvom  a  prirodzeným 
vystupovaním zaujala a zaradila sa me-
dzi úspešných riešiteľov. Obsadila krásne 
4. miesto. K tomuto úspechu jej srdečne 
blahoželáme! Ďakujeme pani  učiteľke 
Mgr. Lenke Piatrov Horákovej za prípravu 
žiačky na súťaž.  

Mgr. Maroš Skopal

„Školy v oute“ – Vybrali nás do pro-
jektu "ŠKOLY V OUTE" 2025! Duševná po-
hoda žiakov i pedagógov je neoddeliteľ-
nou súčasťou kvalitného vzdelávacieho 
procesu. Učenie vonku ponúka prirodzený 
nástroj k posilneniu psychického zdravia, 
efektívnemu učeniu a posilneniu vzťahov 
v triede. Pobyt v prírode a v zeleni pod-
poruje sústredenie, kreativitu a znižuje 
stres. V našej škole si uvedomujeme dô-
ležitosť týchto benefitov, a preto sme sa 
prihlásili do projektu "Školy v oute" 2025, 
ktorý organizuje CEEV Živica. Zo 115 pri-
hlásených  pedagógov  bolo  vybratých 
30. Medzi nimi aj naše pani učiteľky Mgr. 
Viktória Jombíková a Mgr. Lucia Ančinová. 
Školy zapojené do projektu získajú pod-
poru pri  začleňovaní výučby vonku do 
každodenného vzdelávania. Tento rok je 
projekt špeciálne zameraný na podporu 
duševného zdravia detí, aj pedagógov. 
Tešíme sa! Viac o projekte sa dozviete 
na  https://huravon.sk/.../vybrali-sme-30- 
pedagogov-do.../. 

Mgr. Maroš Skopal

Technická olympiáda – krajské kolo. 
V stredu 5. 2. 2025 sa na Základnej škole 
J. G. Tajovského v Banskej Bystrici konalo 
krajské kolo Technickej olympiády. Žiaci 
súťažili v dvoch vekových kategóriách – 
A kategória sú žiaci 8. a 9. ročníka a v B ka-
tegórii žiaci 5. až 7. ročníka. Naša škola bola 
úspešne zastúpená v oboch. V A kategórii 
dvojica Šimon Vozár a Blahoslav Botló ob-
sadili vynikajúce 2. miesto a v B kategórii 

Dorota  Nagyová  obsadila  krásne 
3. miesto. Všetkým trom ďakujeme za 
úspešnú reprezentáciu nielen našej školy, 
ale aj okresu Krupina. Technická olym-
piáda  má  na  všetkých  úrovniach  dve 
časti. Teoretickú časť tvorí písomný test 
a praktická časť je výroba výrobku podľa 
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zadania a technického výkresu. V A ka-
tegórii žiaci tentokrát vyrábali „Lietajúcu 
guľu“ a v B kategórii držiak na servítky.

Ďakujeme  pánovi  učiteľovi  Mgr. 
Patrikovi Botlóvi za prípravu žiakov na 
súťaž. 

Mgr. Maroš Skopal

Projektové vyučovanie – Projektové 
vyučovanie je efektívny spôsob výučby, 
pri  ktorom môžeme využívať  niekto-
ré progresívne didaktické metódy ako 
problémové vyučovanie, kooperatívne 
vyučovanie, diskusia. Samotná realizácia 
projektovej formy vyučovania na hodi-
nách nie je pevne stanovená, a preto ani 
neobmedzuje učiteľa v  jeho tvorivosti 
a spôsoboch realizácie vyučovacej ho-
diny. Zdrojom nadobúdania a rozvíjania 
vedomostí žiakov pri projektovej metóde 
vyučovania je riešenie projektov, praktic-
kých pracovných úloh. Primárnym cie-
ľom projektového vyučovania je aktívne 
zapojiť žiakov do poznávacieho procesu. 
Proces poznávania  je charakteristický 
svojou otvorenosťou. Učitelia vytvárajú 
problémové scenáre a otázky, ktoré vedú 
k tomu, aby žiaci rozmýšľali o tom, čo sa 
učia. Scenáre projektov sú len rámcové 
a dotvárajú sa v spolupráci so žiakmi po-
čas riešenia. Realizácia projektu závisí od 
žiakov, od ich tvorivosti, fantázie, kri-
tického myslenia, vnútornej motivácie, 
záujmov a potrieb. Pri tvorbe scenárov 
sú  učitelia  a  žiaci  inšpirovaní  svojim 
najbližším okolím a problémami, ktoré 
vychádzajú z bežného života a často so 
školou spolupracujú aj rodičia, keď žiaci 

projekty vyrábajú doma. Na fotografiách 
môžete vidieť projektové práce žiakov 
z geografie – Sopky a sopečná činnosť 
(žiaci 5. ročníka), Štáty Ázie (žiaci 6. roč-
níka) a biológie – Lesný ekosystém (žiaci 
5. ročníka).  

Mgr. Martin Selecký,  

Mgr. Lucia Ančinová
Okresné kolo vo vybíjanej. Dňa 27. 2. 

2025 sa v telocvični ZŠ s MŠ Bzovík usku-
točnilo okresné kolo vybíjanej. Zúčastnilo 
sa ho 5 ZŠ nášho okresu. Naše žiačky ob-
sadili celkovo 1. miesto. Školu reprezento-
vali Timea Antalová, Marcela Knappová, 
Rea  Fekiačová,  Klára  Bukovčanová, 
Lilien  Ľalíková,  Viktória  Sedmáková, 
Amália Capuliaková, Laura Peťková, Nela 
Matušovová,  Lea Vicianová  a Viktória 
Greňová, pričom žiačky na súťaž pripra-
voval Mgr. Martin Selecký. Našim dievča-
tám ďakujeme za výbornú reprezentáciu 
školy a prajeme veľa úspechov v krajskom 
kole, ktoré bude 9. 4. 2025.

 Mgr. Martin Selecký

Medzinárodná výtvarná súťaž – 
„Vianočná pohľadnica“ Súťaž vyhla-
suje a organizuje Oravské kultúrne stre-
disko v Dolnom Kubíne a pravidelne sa 
do nej zapája niekoľko tisíc detí z celej 
Európy. Po zverejnení výsledkov sa orga-
nizuje vernisáž spojená s odovzdávaním 
cien a inštalujú sa výstavy v Krakove, vo 
Veličnej, v Námestove, v Dolnom Kubíne, 
v Bratislave a v Žiline. Z ocenených  prác 
sú vytlačené oficiálne pohľadnice a ka-
talóg.  Organizátori  súťaže  stanovili 
podmienku maximálneho počtu 15 sú-
ťažných prác za školu v jednej kategórii. 
Vybrať tie najkrajšie bolo naozaj nároč-
né. Keď prišla výsledková listina, prišlo 
s ňou aj príjemné prekvapenie v podobe 
ocenenia žiaka našej školy. V kategórii 
B   1. – 4. ročník ZŠ sa medzi štrnástimi 
držiteľmi špeciálnej ceny nachádzal aj 
Samuel Rojík z 3. A triedy.

Takmer každý deň v školskom roku 
by sme sa mohli pochváliť prácou žiakov 
a  ich pedagógov,  ich úspechmi v súťa-
žiach alebo zážitkami z exkurzií alebo 
rôznych akcií. Miesto v  Infolistoch na 
zverejňovanie informácií je však obme-
dzené, a tak ak chcete vidieť viac fotogra-
fií, prípadne chcete vedieť o každoden-
nej činnosti našej školy,  jej pedagógov 
a  žiakov,  navštívte  našu web  stránku  

https://zsems.edupage.org/ alebo 
facebook https://www.facebook.com/
zskrupina?locale=sk_SK
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Workshop na tému 
radikalizmus a extrémizmus

Dňa 11. decembra 2024 sa žiaci druhé-
ho ročníka odborov cukrár-kuchár a au-
tomechanikov zúčastnili workshopu na 
tému radikalizmus a extrémizmus. Žiaci 
sa aktívne zapojili a spolupracovali s lek-
torkou pani Važanovou. Hlavnou témou 
bola empatia, ako sa vcítiť do rôznych si-
tuácií, ako pomôcť jeden druhému v dob-
rom slova zmysle a ako vedieť byť vďačný 
za to čo už máme. Prednáška, ktorá bola 
druhou v poradí a bola rozdelená na tri 
časti. V  prvej  časti  žiaci  robili  aktivitu 
podľa zadanej vety, v druhej čítali text 
s porozumením a v tretej sme sa rozprá-
vali ako je dôležité vedieť čo sa okolo nás 
deje. Cieľom bolo uvedomiť si správnosť 
informácií, rovnako aj zdroje či už na soci-
álnych sieťach alebo v rozhovoroch.

Mgr. Janka Izáková, 
RNDr. Katarína Baťová, PhD.

Vianočný medovník 

Mikuláša  sme  si  na  škole v  tomto 
roku  spríjemnili  podujatím  Vianočný 
medovník. Už 13. rok organizujeme na 
škole súťaž medových produktov, ten-
tokrát v kategóriách artistika zdobený 
medovník,  rezy,  koláče,  závin,  pečivo 
z medového cesta a najkrajšia vianoč-
ná ozdoba na vianočný  stromček. Do 
súťaže sa zapojila aj verejnosť, detičky 
zo ZŠ a MŠ, príležitosť však využili  aj 
naši žiaci a vyučujúci. Odborná porota 
pod vedením pána Ing. Desata vyhod-
notila a odmenila najlepších cukrárov. 
Dopoludnie  sa nieslo v predvianočnej 
atmosfére programu, ktorí pre nás pri-
pravili žiaci a učitelia SOŠOaS, GAS, štu-
dentský parlament a Tanečno-hudobné 
zoskupenie Carpona. Ďakujeme všetkým 
sponzorom, ktorí prispeli k úspešnému 
priebehu podujatia.

 Ing. Mária Šumichrastová

Tvorivé dielne 

Je  známe,  že  osobnosť  človeka  sa 
najviac  formuje v  predškolskom veku. 
Druháci odboru podnikateľ pre  rozvoj 
vidieka  pod  vedením  pani  majsterky 
Slukovej pripravili pre deti krupinských 
škôlok aktivity na rozvoji detskej tvori-
vosti. V dňoch 11. a 12. decembra zorgani-
zovali dopoludnia v školskej cukrárni, kde 
detičky tvorili vianočné dekorácie.

Ing. Mária Šumichrastová

Vtáčia hodinka

Projekt "Vtáčia hodinka" je skvelou 
príležitosťou na spoznávanie a ochranu 
našich operených priateľov. Počas toh-
to podujatia sa ľudia z rôznych regiónov 
zapájajú  do  pozorovania  vtákov  a  za-
znamenávajú ich druhy, čím prispievajú 
k ochrane prírody. Vtáčia hodinka sa koná 
pravidelne každý rok. Na našej škole sme 
sa tento rok zúčastnili tiež a mali sme 
na návšteve žiačky zo Strednej odbornej 
školy lesníckej z Banskej Štiavnice. Týmto 
spôsobom sa zbierajú cenné údaje, ktoré 
pomáhajú odborníkom v monitorovaní 
populácie vtákov. Údaje získané z tohto 
projektu pomáhajú ornitológom lepšie 
pochopiť správanie a výskyt vtákov na 
Slovensku.  Odmenou  za  pomoc  ope-
rencom nám bude radosť z pozorovania 
a nádherný vtáčí orchester. 

Deň otvorených dverí

Dňa 5. februára 2025 sa konal Deň 
otvorených dverí, s cieľom poskytnúť 
informácie o možnostiach a podmien-
kach vzdelávania na škole. Žiaci a verej-
nosť mali možnosť vidieť priestory ško-
ly, oboznámiť sa s ponukou duálneho 
vzdelávania priamo od zamestnávate-
ľov a získať všetky potrebné informá-
cie o študijných a učebných odboroch. 
Mohli  si  odskúšať  svoje  cukrárske, 
krajčírske a technické zručnosti, zasú-
ťažiť  o  zaujímavé  ceny  vo  zvolených 
odboroch. Získali vedomosti aj o mimo-
školských  aktivitách,  organizovaných 
Školským parlamentom, ako aj o zahra-
ničných stážach, absolvovaných žiakmi 
prostredníctvom programu Erasmus+.

Mária Šumichrastová
učiteľka odborných predmetov

Re-power Camp kreativita 
a inovácie v akcii

Dňa 11. februára 2025 sa žiaci našej 
školy zúčastnili súťaže Re-power Camp, 
táto súťaž je   zameraná na stimuláciu 
kreatívnych  a  inovačných  schopností 
žiakov. Naši žiaci pracovali na reálnej  vý-
zve v 6-člennom tíme vo Virtual Campe. 
Tím pracoval v zložení: Timotej Kocián, 
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Vladimír Neuschl, Alex Bobocký, Darina 
Skopalová, Kristína Lukáčová a Kristína 
Jambrichová. Tím našich žiakov  mal za 
úlohu nájsť v obmedzenom čase najlep-
šie riešenie na výzvy týkajúce sa podpory 
duševného zdravia u žiakov základných 
a stredných škôl. Naši žiaci navrhli sof-
tvér na virtuálnu realitu, ktorý má dopo-
môcť žiakom ku komunikácií a zlepšeniu 
vzťahov. Vďaka tejto súťaži si žiaci mohli 
vyskúšať  tímovú prácu,  komunikačné 
a prezentačné zručnosti. Súťaž organi-
zovalo JA Slovensko. 

Ing. Kamila Murínová

Fašiangový sprievod 

Školský parlament našej školy sa ten-
to rok rozhodol osláviť fašiangy tradič-
ným spôsobom - veselým fašiangovým 
sprievodom!  V  rámci  tejto  akcie  sme  
navštívili  viaceré miesta v meste Krupina. 
Počas sprievodu sme zavítali do domovov 
dôchodcov v Krupine, kde sme našimi vy-
stúpeniami a priateľským slovom potešili 
seniorov. Zastavili sme sa  na Mestskom 
úrade v Krupine, kde sme zaspievali  nie-
koľko tradičných fašiangových piesní. 

 Školský parlament SOŠOaS 

Diskusia o budúcnosti

Podporiť žiakov v plánovaní  ich bu-
dúcnosti je veľmi dôležité. Túto skutoč-
nosť si uvedomuje aj spoločnosť Timac 
AGRO Slovakia, s. r. o., ktorá v zastúpení 
pánom Ing. Pánisom uskutočnila s na-
šimi maturantmi a maturantmi z gym-
názia diskusiu na tému ich budúcnosti. 
Spoločnosť Timac AGRO Slovakia, s. r. 
o. si uvedomuje, že práve maturanti sú 
našou budúcnosťou. Diskusia sa vied-
la v priateľskej atmosfére a žiaci mohli 
spolu s pánom Ing. Pánisom diskutovať 
o ich plánoch. Spoločne sa zamýšľali nad 
ich plánmi po ukončení štúdia a celkovo 
nad ich výhľadmi do budúcnosti. Pán Ing. 
Pánis žiakov podporil v pokračovaní štú-
dia na vysokých školách a priniesol  im 
pozitívny pohľad do budúcnosti. V záve-
re diskusie im predstavil ich spoločnosť, 
ktorá sa dlhodobo zaoberá udržateľným 
poľnohospodárstvom  so  zameraním 
predovšetkým  na  výrobky  pre  výživu 
pôdy a plodín. Žiakov zaujal aj možnos-
ťami ďalšej spolupráce s jednotlivcami, 
ale aj našou školou.

Kurz na ochranu života 
a zdravia

Na SOŠOaS v Krupine sa 11. a 12. mar-
ca  2025  konalo  dvojdňové  podujatie, 
ktoré bolo zamerané na ochranu života 
a zdravia, účelové cvičenie a pohybové 
aktivity v prírode. Žiaci prvého až tre-
tieho ročníka sa zúčastnili na rôznych 
aktivitách, ktoré im poskytli cenné skú-
senosti a vedomosti.

Prvý deň bol venovaný kurzu pohy-
bových aktivít v prírode, ktorý zahŕňal 
turistiku v malebnom okolí Štiavnických 
vrchov v okolí Krupiny. Trasa viedla cez 
Krásny vŕšok, Sixovu stráň, kde sa nachá-
dza dávno opustený lom s niekoľko met-
rov vysokými stenami z andezitu. Cez 
Starú horu sa žiaci spolu s pedagógmi 

vrátili  späť do Krupiny. Prešli  celkovo 
15,3 km, čo trvalo približne 4,5 hodiny. 
Turistická trasa bola fyzicky nenáročná 
a príjemná, čo prispelo k pozitívnej at-
mosfére medzi účastníkmi.

Druhý deň bol zameraný na teore-
tickú a praktickú časť kurzu na ochra-
nu života a zdravia a účelové cvičenia. 
Tematika ochrany života a zdravia sa re-
alizovala v samostatných tematických 
celkoch  na  niekoľkých  stanovištiach. 
Žiaci sa v rámci civilnej ochrany učili, ako 
správne reagovať na rôzne mimoriad-
ne situácie, ako sú prírodné katastrofy 
alebo technické havárie. Zdravotná prí-
prava pod vedením záchranárky Rýchlej 
zdravotnej pomoci zahŕňala teoretické 
a praktické školenie v poskytovaní prvej 
pomoci, kde sa kládol dôraz na overenie 
vedomostí. Žiaci si vyskúšali na figuríne 
ako postupovať v reálnom živote pri zá-
chrane ľudského života. Naučili sa tiež 
orientovať  v  teréne,  bezpečný  pohyb 
v prírode a základné techniky prežitia. 
Súčasťou kurzu boli aj aktivity organi-
zované hasičskou zložkou.   Dobrovoľní 
hasiči prišli s hasičským autom a pred-
viedli rôzne technické vybavenie, ktoré 
používajú pri zásahoch. Žiaci mali mož-
nosť vidieť a vyskúšať si jednotlivé oble-
ky, ktoré hasiči nosia pri rôznych typoch 
zásahov. Hasiči  im ukázali, ako fungu-
jú hadice, čerpadlá a ďalšie vybavenie, 
ktoré je nevyhnutné pri hasení požiarov 
a záchranných prácach.

Žiakom sa akcia veľmi páčila. Tieto ak-
tivity boli pre nich veľmi zaujímavé a po-
učné. Mali možnosť naučiť sa nové veci 
využiteľné v bežnom živote, získať prak-
tické skúsenosti a stráviť čas v prírode.

Certifikát  excelentnosti

Naša škola získala prestížny Certifikát 
excelentnosti za úspešnú realizáciu  pro-
jektov v programe  Erasmus+. Toto oce-
nenie  je  dôkazom nášho  dlhodobého 
úsilia v medzinárodnej spolupráci, kva-
litnom vzdelávaní a podpore mobility 
študentov aj učiteľov.
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Karneval v našej materskej škole
Len v jeden deň sa môže stať to, že sa stretnú Elsa, pirát, 

motýlik, Spiderman a mnohé ďalšie rozprávkové bytosti na 
jednom mieste. Je to deň, keď máme karneval. V našej ma-
terskej škole sme si v jednotlivých triedach užili tento krásny 
deň. Súťažili sme, kreslili, spievali, tancovali. Každý sa doč-
kal aj odmeny, či už v podobe diplomu, medaile. Škoda, že 
deň skončil, ale tešíme sa na ďalší karneval zas o rok.

Mgr. Michaela Kocková

Bubnová show v materskej škole
Dňa 20. februára 2025 Materská škola Malinovského 874 

a Elokované pracovisko I. Krasku 60 zažili nezabudnuteľnú 
udalosť. Deti sa zúčastnili na úžasnej bubnovej show, ktorú 
im pripravil pán Martin Mojžiš z Banskej Štiavnice. Každé die-
ťa dostalo svoj vlastný bubon - DJEMBE a pod vedením pána 
Mojžiša sa spoločne ponorili do sveta rytmu a hudby. Imitovali 
sa rôzne rytmy a techniky bubnovania. Deti s nadšením imito-
vali a s radosťou vytvárali vlastné hudobné kreácie. Vrcholom 
programu bol spoločný "vláčik" do Banskej Štiavnice, ktorý 
deti sprevádzali hrou na bubnoch. Táto aktivita v deťoch pre-
budila nielen hudobné cítenie, ale aj tímového ducha a radosť 
z pohybu. V programe odznelo: „Intuitívne sa naučíme vnímať 
rytmus v hudbe. Ponoríme sa hlbšie do svojho vnútra za pomo-
ci zvukovej relaxácie. Budeme tvoriť hudbu ako celok. Naučíme 
sa sebadisciplíne a sebadôvere. Ukážeme si, ako improvizovať. 
No a nakoniec bude to vtipné a oddychové." Slová sa potvrdili. 
Deti sa počas bubnovej show nielen zabávali, ale aj nadobúdali 
nové zručnosti. Rozvíjali svoje hudobné schopnosti, koordi-
náciu a fantáziu. Bubnovanie im prinieslo radosť, uvoľnenie 
a pozitívnu energiu.

Aktivita bola pre deti nezabudnuteľným zážitkom a určite 
prispeje k ich ďalšiemu rozvoju. Materská škola Malinovského 
874 opäť dokázala, že deťom ponúka nielen kvalitné vzdeláva-
nie, ale aj množstvo zábavy a kreatívnych aktivít.

Andrea Bukovčanová
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Ocenenie členov Mariášového klubu Krupina 
V obradných priestoroch MsÚ Krupina 

dňa  18.  februára.  primátor mesta  Ing. 
Radoslav Vazan ocenil dlhoročných hrá-
čov  a  jubilantov  krupinského mariášo-
vého  klubu.  o  14.  00  hod.  Hontiansky 
mariášový klub v Krupine vznikol v roku 
2002. Doteraz klub na celoslovenských 
turnajoch  reprezentovalo  55  hráčov, 
predovšetkým z Detvy, Banskej Bystrice, 
Kremnice, Žarnovice, Zvolena, 
Veľkého  Krtíša,  Pliešoviec, 
Trnavy,  z  Krupiny  a  z  okolia. 
V roku 2023 sa celkovo klub na 
súťažiach SZMK umiestnil do 
12. miesta. Takto sa aj krupin-
skému klubu dostalo cti zorga-
nizovať  celoslovenský  turnaj 
v auguste roku 2024. 

V roku 2024 sa podarilo kru-
pinskému klubu získať 6. miesto, 
čím  predbehol  aj  Bratislavu 
a ďalších 11 známejších klubov. 
Dňa 4. októbra 2024 mariášový klub organi-
zoval celoslovenský turnaj pre cca 300 hrá-
čov. Keďže v Krupine a v okolí nie je vhodná 
miestnosť, tak sa konal vo Zvolene v štu-
dentskom domove na Barinách. Pred rok-
mi sa viacerí hráči na turnajoch pýtali „kde 
sa nachádza tá Krupina na Slovensku?“. 
Členovia klubu však svojou reprezentáciou 
mesto dostatočne jasne zviditeľnili a nikto 

si už takúto otázku nedovolí položiť. Všetci 
hráči vedia, kde je Krupina a aj vďaka hrá-
čom  Hontianskeho mariášového  klubu 
v Krupine patrí na Slovensku do užšej špičky 
v tejto kráľovskej hre, ktorá je podobne ako 
šach veľmi dobrým tréningom pre logiku 
a rozum. Vzhľadom k tomu, sa na odpo-
rúčanie kultúrnej komisie sa poslanci MsZ 
v Krupine a primátor mesta Ing. Radoslav 

Vazana rozhodli oceniť dlhoročných hráčov, 
reprezentujúcich naše mesto, boli ocenení 
viacerí členovia klubu. Ocenený bol pán Ján 
Baláž, ktorý býva v Detve a je jeden z lídrov 
mariášového klubu. Od roku 2002 repre-
zentuje Krupinu a je to člen s najväčším 
počtom účastí, s najväčším získaným poč-
tom bodov spomedzi členov klubu. Získal 2. 
a 3. miesto na celoslovenskej súťaži. Keďže 

sa na podujatí  nemohol zúčastniť, ocene-
nie prevzal zástupca. Ďalej si ďakovný list 
prevzal pán Ján Hucúľ, ktorý býva v Pstruši. 
Mesto a mariášový klub reprezentuje od 
roku 2002. Úspechy: získal 2x 4. miesto, 1x 
6. miesto, 1x 8. miesto na celoslovenskej sú-
ťaži. Potom bol ocenený pán Daniel Pekár, 
ktorý býva v Ladzanoch, kde pracoval ako 
predseda družstva a viedol obec Ladzany 
ako starosta. Vždy bol ochotný pomáhať pri 
napredovaní mariášového klubu. Od roku 
2015 je pravidelný účastník a reprezentant 

Krupiny. Ocenenie získava aj pri 
príležitosti uplynulého 75. roč-
ného výročia narodenia. Ďalší 
z ocenených pán Ján Lakota, je 
v súčasnosti dôchodca a býva 
v  Detve.  Klub  reprezentoval 
od jeho založenia v roku 2002. 
Ocenenie získava aj pri príle-
žitosti uplynulého 85. výročia 
narodenia. Potom bol ocenený 
pán Michal Oráč, ktorý býva 
v Banskej Bystrici. Od roku 2014 
hrá súťažne mariáš a od roku 

2015 reprezentuje aj Krupinu v malej lige, 
alebo v Pohronskej lige. Hrá tiež v sloven-
skej extralige. Organizuje činnosť klubu, 
hráčov, miestnosť, hrací materiál, loso-
vanie, začiatok  i ukončenie turnaja. Od 
roku 2020 vedie krupinský klub ako jeho 
predseda. V roku 2024 sa dožil životného 
jubilea 75 rokov.  

Dr. M. Lukáč

Mladé tanečníčky z Krupiny dosiahli svetový úspech
V tanečnom svete sa objavili dve mi-

moriadne talentované dievčatá, Vanesa 
Loncová a Linda Vicianová, ktoré sa zara-
dili medzi najlepšie detské tanečníčky sve-
ta. Napriek svojmu mladému veku sa im 
podarilo dosiahnuť obdivuhodné úspechy 
na medzinárodnej scéne. S tancovaním 
začali už ako trojročné, a dnes, vo veku 
siedmich rokov, majú na konte titul maj-
steriek Slovenska a vicemajsteriek sveta. 

Od domáceho triumfu na svetovú scénu
Ich cesta k medzinárodnému úspe-

chu sa začala minulý rok, keď na pre-
stížnej  súťaži  The  Next  Step  Košice 
triumfovali  v  konkurencii  najlepších 
slovenských  tímov  a  vybojovali  titul 
majsteriek Slovenska. Tento výsledok 
im otvoril dvere na majstrovstvá sveta, 
kde reprezentovali Slovensko a svoje ta-
nečné štúdio Elite Dance Studio Krupina. 
V Macedónsku sa postavili na pódium 

spoločne s najtalentovanejšími taneč-
níkmi z celého sveta. Svojou energiou, 
precíznosťou a vášňou pre hip-hop ohú-
rili porotu a vybojovali 2. miesto, čím si 
zabezpečili titul vicemajsteriek sveta.

Disciplína a podpora 
Za  ich úspechom stojí nespočetné 

hodiny driny, odhodlania a neustáleho 
zdokonaľovania  sa. Veľkú zásluhu na 
ich  napredovaní majú  aj  ich  skúsené 
trénerky Bronislava Výbohová a Nikola 
Bukovčanová, ktoré ich sprevádzajú na 
tanečnej ceste a pomáhajú im rozvíjať 
ich talent. Ich tanečné sny podporili aj 
Mesto Krupina a Coop Jednota Krupina, 
vďaka ktorým mohli vycestovať na me-
dzinárodné podujatie a reprezentovať 
Krupinu na najvyššej svetovej úrovni. Za 
túto podporu im patrí veľké poďakova-
nie. Vanesa a Linda sú jasným dôkazom 
toho, že talent, disciplína a vytrvalosť 

dokážu  priniesť  svetové  výsledky  už 
v  útlom  veku.  Ich  nasadenie  a  láska 
k  tancu sú prísľubom pre  ich budúcu 
tanečnú kariéru. Držíme im palce v ich 
ďalších tanečných výzvach!
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Atléti v halovej sezóne opäť úspešní
Halovú sezónu sme mali v tomto roku náročnejšiu ako 

predošlé  roky.  Súťaže  sme  absolvovali  v  Banskej  Bystrici, 
Ostrave (ČR) a v Nyíregyháze (HUN). Bilancia zisku 12 medailí 
z Majstrovstiev Stredoslovenského atletického zväzu – 4x zla-
to, 1x striebro a 7x bronz naznačovala, že je treba s nami v se-
zóne počítať. Následné Majstrovstvá Slovenska nám ukázali, 
že ideme správnym smerom a ziskom 5 medailí (1x zlato, 3x 
striebro, 1x bronz) sme sa zaradili medzi tie úspešnejšie kluby. 

11. 1. 2025 na Halových Majstrovstvách Slovenska v B. Bystrici 
v chôdzi na 3000 m dorastencov a dorasteniek obsadila vynika-
júce 2. miesto Dominika Janeková časom 16:35,16. Skvelý výkon 
predviedol aj Adrián Seko vo vložených pretekoch pre mladších 
žiakov v chôdzi na 1000 m a obsadil 2. miesto časom 5:08,22.

24. 1. 2025 sa konali Halové majstrovstvá SR v B. Bystrici 
v chôdzi starších žiakov U16, kde sa umiestnil Adrián Seko 
(vekom ešte mladší žiak) v chôdzi na 2 km na výbornom 4. 
mieste a to časom 11:23,32.

8. 2. 2025 na Halových Majstrovstvách Slovenska U16 v ma-
ďarskej Nyíregyháze si po skvelom výkone štýlom štart–cieľ 
vybojoval 1. miesto a titul majstra Slovenska v behu na 300 m 
Flávio Lendvorský časom 39.53. Zároveň je aj lídrom sloven-
ských tabuliek v tejto disciplíne. Vo svojej druhej disciplíne 
v skoku do diaľky si vybojoval svoju druhú a to bronzovú me-
dailu za 3. miesto výkonom 560 cm. 

Skvele si počínali aj naši ostatní pretekári a tu sú naše výsledky:
1. miesto Flávio Lendvorský - 300m - 39.53
3. miesto Flávio Lendvorský - skok do diaľky - 560cm
6. miesto Hanka Korčoková - vrh guľou - 9,35cm PB
8. miesto Damián Capuliak, 800m - 2:25.88 PB (vekom mladší žiak)
10. miesto Nina Vicianová, 150m - 20.27 SB
13. miesto Nina Vicianová, 60m - 8.43 SB
13. miesto Nina Vicianová, 300m - 46.07 SB

Halové Majstrovstvá SR dorastencov sa konali 15. 2. 2025 
opäť v Nyíregyháze. Skvelý úspech dosiahol Samuel Fürhoffer, 
keď obsadil 2. miesto v skoku do diaľky výkonom 634 cm z po-
slednej série. Výborne si počínala aj Nina Vicianová v behu na 
200 m, kde v novom osobnom rekorde 27.48 obsadila 13. miesto.

Naše výsledky:
2. miesto S. Fürhoffer, skok do diaľky - 634cm
7. miesto S. Fürhoffer, 400m - 53.38 PB
12. miesto S. Fürhoffer, 200m - 23.83 PB
13. miesto N. Vicianová, 200m - 27.48 PB
22. miesto N. Vicianová, 60m - 8.38 
Na záver halovej sezóny 15. – 16. 3. 2025 sa konali Majstrovstvá 

SR vo viacboji starších žiakov a dorastencov v Nyíregyháze. Počas 
2 dní sa súťažilo v 7 atletických disciplínach. Samuel Fürhoffer 
v súťaži dorastencov obsadil vynikajúce 2. miesto (so stratou 
len 138 bodov na víťaza). Zo 7 disciplín si utvoril 6 osobných 
rekordov. (1000 m - 2:49.00, diaľka 646 cm, 60 m pr. 8.53, 
guľa - 10.23cm, výška 163cm, 60m - 7.22, žrď - 325cm). Flávio 
Lendvorský v súťaži starších žiakov obsadil výborné, aj keď nepo-
pulárne 4. miesto, a to aj napriek tomu, že z guliarskeho sektora 
odišiel bez zisku bodov (všetky pokusy mal nevydarené). Napriek 
tomuto nezdaru sa mu v ostatných disciplínach darilo a mal na 
dosah zisk medaile, ale napokon mu na stupienok chýbalo 25 
bodov. (1000 m - 3:11.35, diaľka 545 cm, 60 m pr. 8.60, guľa - 
10.23 cm, výška – 145 cm, 60 m - 7.64, žrď - 285cm).
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